

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typo-druk w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 10 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych
Konto PKO Kraków 400.670

Czy nie złudne nadzieje?

W pierwszych dniach marca liczba zarejestrowanych bezrobotnych w Polsce przekroczyła 290 tysięcy ludzi. Jest to cyfra nigdy przedtem nieosiągnięta i więcej przemawiająca do przekonania o straszonym stanie gospodarczym aniżeli wszystkie teoretyczne wywody i wszystkie nierzeczki. Co się dzieje w dziesiątkach tysięcy rodzin w powyższej liczbie się mieszczących, nie może sobie wyobrazić ten, kto nie zaznał tego smutnego losu. A jest to położenie dla bardzo wielu bez wyjścia; są bowiem zawody, w których część dawniej zatrudnionych już zostanie chronicznie bezrobotnymi. Wytworzyła się, niestety, wielka grupa ludzi, jakby na ironię nazywana „zawodowo bezrobotnymi”.

O akcji rzadu przeciw tej klęsce wiadomo tylko — z biernej strony. Wiemy o specjalnych konferencjach i naradach; donoszą o przygotowaniu akcji budowlanej, o wyassegnowaniu czy przygotowaniu pewnych sum na budowę dróg — to są widoki, obietnice ale nie pozytywne pomoce, która mogłaby osłabić tempo wzrostu bezrobocia, a temniej je zmniejszyć.

Mimo to z pewnym zdziwieniem przeczytaliśmy w kilku pismach, których dobre stosunki z sanacją są notoryczne, wiadomość, że bezrobocie osłabnęło już najwyższy swój szczyt i że teraz nastąpi spadek. Wymieniają nawet okręgi, w których poprawa w najbliższym czasie — może już w kwietniu — nastąpi, nawiasem mówiąc: i Kraków załączony jest do tych okręgów. Na czym opierają się te nadzieje? Bez wątpienia na — zbliżającej się wiosnie. Jest rzeczą naturalną, że w kwietniu, a wobec obecnej temperatury może i wcześniej, zaczyna się pewne roboty, przzerwane z powodu choćby jak w tym roku łagodnej zimy. Jaki taki ruch budowlany będzie; w miastach zaczyna się zwykle wiosenne roboty drogowo-ogrodowe; jedne i drugie wpłyną ożywczo na inne przemysły — w rezultacie nastąpi to, czego świadkami jesteśmy rokrocznie, mianowicie że na wiosnę liczba bezrobotnych spada.

Czy na tem jednak wyczerpie się to dziwne nabożeństwo walka z bezrobociem. Słońce, wiosna, majowy deszcz — to ma być najsukcesywniejszy środek przeciw bezrobociu? Widocznie tak jest, gdyż w komunikatach — ze względu na jednolitość treści inaczej tego nazwać nie można — czytamy charakterystyczny zwrot, mianowicie że w okręgu Łódzkim naradzie nie przewiduje się zmiany ani w kierunku powiększenia ani zmniejszenia bezrobocia. Oto sędno rzecz! W prawdziwym, wielkim ośrodku przemysłowym bezrobocie się nie zmniejsza, gdyż wyrób płótna, perkalików itd. nie jest związany z porą roku czy pogodą, tam zaś, gdzie ingerencja państwa ma wpłynąć na zmniejszenie się bezrobocia, tam ono nie sięga 40 tysięcy bezrobotnych w Łodzi mają bodaj 10 procent, że i ci nie będzie więcej, ale mniej także nie będzie.

Co to jednak będzie się w przewidywaniu, które jeden większy przyniozek czy marowa zawlecia może obalić, kiedy są fakty prze-

Waika dwóch B

Biłk nazwany bezpartyjnym i podkreślający swą współpracę z rządem coraz bardziej wypada ze swej roli, coraz większa okazuje niedźwiedzność swemu twórcy: rządowi. Obójtłem jest, czy Biłk powstał „i „zwyciężył” w wyborach 4 marca 1928 dzięki p. Bartłowi, ówczesnemu szefowi rządu, czy też powstał wbrew p. Bartłowi — za główną sprawą jego urzędników, jego dyrektora politycznego p. Świńskiego. Fakt jest, że wcale do „zwycięstwa” przyczynili się owe 8 milionów, o które samowolnie podwyższono fundusz dyspozycyjny prezydium Rady ministrów w połączeniu ze zmobilizowaniem całego aparatu rządowego na rzecz BB. Czy to jest ten rząd obecnie, który przed dwoma laty wybrali roboty, to nie zmienia postaci rzeczy. Przedewszystkiem w rządzie panuje — taka jest teoretyczna przesłanka — ciągłość, która nie zmienia się z zmianą szefa rządu; powtórę BB nie narodził się z przeznaczeniem popierania tego rządu, lecz rządu wogóle.

Wojnę jednak pojmuje swoje zadanie i powołanie klub BB, Dopóki u stera był prawdziwy jego twórca i dobrodziej p. Świński, BB był najwinniejszym jego sługą. Goprawda, nie miał on okazji oddawać usługi na terenie sejmowym, ale że ów rząd zeknął się z Sejmem — na dwa dni przed swym upadkiem; w społeczeństwie jednak w formie wieców — naturalnie poufnych — prasy itd. BB głosił swą współpracę z rządem jako swój kardynalny obowiązek, że — jako obowiązek wszystkich obywateli, ubierając to swę hasło w słowa „oddanie się woli władzy narodowej”.

Grudzień 1929 sprawdził zmianę w tej linii, nazwijmy ją polityczną, BB. W rządzie niewiele się zmieniło; głośno nawdzi, że i to drobne zmiany nie są żadnym odstępstwem od dotychczasowego kursu, który dalej będzie szedł przez fukta sanacji. P. Bartel przy każdej odpowiedniej i odpowiedniej sposobności podkreślał, że jak pierwotnie tak i obecnie marszałek Piłsudski jest dla niego i dla rządu jedyną i najwyższą instancją polityczną — powinniśmy tedy być naturalnie, że w stosunku BB do tego rządu nie się nie zmieniło, że niechęć wobec „władzy” przeniesie się automatycznie na wybranego przez niego wykonawcę jego woli.

A jednak się zmieniło i to grubo. Dziś już i to pisma, nie będące organami sanacyjnymi a zachowujące — w najlepszym razie — neutralność, zaczynają coraz otwarciej przyznawać, że stosunek BB do p. Bartla nie jest stosunkiem klubu rządowego do rządu, raczej stosunkiem przeciw rządowi. Coś się zepsuło, coś się zmieniło — piszą, to już nie jest pierwotny stosunek wierności i bezkrytycznego oddania się, to wygląda już wprost na przyszkadzenie, na rzucanie kłód pod nogi z wyraźnym celem, aby p. Bartel na tych kłódach się potknął i — przestał zaważać.

A więc BB nie jest bezwzględnie współpracownikiem rządu, tylko pewnego rządu, według własnego wyboru czy może wedle nakazanej orientacji? Chyba dowodów na potwierdzenie tej opinii nie brak dotychczas i będzie ich jeszcze więcej w przyszłości. Niech przeszła BB i p. Bartel martwić się tem odwiecznym porządkiem dotęgi nogami; dla opinii publiczności widawisko to — poza jego wesołą stronę — jest lekcia porównawca, jak oznaczenie wygląda rzecz, gdy się ci przynajmniej zwykłym wzrokiem, bez szlucznego powiększenia. Każdy rozumie, że mianicie się BB przeciw Sejmowi jest wymierzono przeciw p. Bartłowi i każdy zdaje sobie sprawę, że w tej walce korzyść może odnieść tylko Sejm. Zniknieły złudy; BB coraz bardziej pokazuje swe oblicze gwardji pretoriańskiej, która — jak i historji wiadomo — nieraz „usiwała” swych wódzów.

Wstrzymanie dalszej redukcji na kolejach

ZARZĄDZENIE MINISTRA KOMUNIKACJI
Ministerstwo komunikacji — jak donosiśmy — zwolniło z pracy 30 tysięcy pracowników, zatrudnionych głównie w służbie drogowej, a także przy pracach warsztatowych. Pracownicy ci przyczynili byli do ściśle określonych robót i na ściśle określony czas. Zwolnienie ich nastąpiło wskutek przerwy robót inwestycyjnych, oraz ograniczenia do minimum prac konserwacyjnych.

Wstrzymanie dalszej redukcji na kolejach

Niezależnie od tego nastąpiło zwolnienie dalszej liczby pracowników, przyjętych do ściśle określonych robót. Minister komunikacji inż. Kuhn, z uwagi na ciężkie położenie tej kategorii pracowników, wydał w tych dniach zarządzenie, mające zapewnić im dalszą pracę. — Zarządzenie ministra Kółka, jak się dowiaduje agencja „Press”, polega na tem, aby już nieobecni poszczególne dyrekcje kolejowe przyznawały urlopy pracownikom etatowym tychże kategorii. W czasie korzystania z urlopu przez pracowników etatowych zastępować ich będą pracownicy nietatowi, zagrożeni poprzednio utratą pracy.

roku i pogoda mają być regulatorami stanu zatrudnienia w naszym kraju, to można założyć ręce i czekać, co to od nas niezawisłe czynniki zrobią — jak widocznie sądzi międzynarodny sfer.

Przypuszczamy, że niejedni z bezrobotnych, przeczytawszy radosną wiadomość, że bezrobocie w krótkim czasie napewno spadnie, mimo rozpaczliwosci swej sytuacji usmiechnie się — z politowaniem nad ciężką ludzi dorosłych do bawienia się w proroków, zamiast złu spojrzeć w oczy i obmyśleć środki do jego zwalczania. Niejedni bezrobotny np. w Krakowie wie, że gdy słońce dobrze przyszyje, będzie mógł z kieniący się z młotą znaleźć jaką pracę, ale jak — wedle przyszłości — jedna jaskółka nie robi wiosny, tak spadek bezrobocia nawet o kilka tysięcy i to przeważnie w zawodach niekwalifikowanych nie rozwiązuje tego zagadnienia ani nie zbliża nas do jego rozwiązania. Nadzieje na działanie „wyszczepiającej” siły są złudne, tylko ludzie sami powinni i mogą coś zaradzić.

mawiający przeciw temu optymizmowi! — A więc z dniem 1 marca w Czeladzi pod Dąbrową 4000 ludzi straciło pracę, a więc kolejne same powiększył armię bezrobotnych o 30 tysięcy ludzi, a więc Chorzów ograniczył produkcję — to mają być oznaki poprawy? Przecież to i inne fakty świadczą o czemś całkiem przeciwnem, o utrzymaniu się, jeżeli nie wzroście, nasilenia bezrobocia na tej samej stopie.

Naszem zdaniem wszelkie obliczenia a tembardziej przypuszczenia optymistyczne czy pesymistyczne nie mają praktycznego znaczenia, dopóki nie będziemy znali — o ile on jest — program walki z bezrobociem, naturalnie w formie ograniczenia czy skasowania zasilków. Dopóki ta akcja i to odrazu na wielką skalę nie zostanie działak, mogą tylko ludzi wobec siebie obójtli z obdawkim w ręku i to wzrokiem na barometrze obliczać, kiedy i o ile bezrobocie spadnie. Traktuje się to rzecz wogóle jako „dopuszt bony”, z którym słabi ludzie skutecznie walczyli nie są w stanie. Jeżeli pora

O uzdrowienie finansów państwa

REZOLUCJE SENATORA GROSSA DO CZĘŚCI 8 BUDŻETU (MINISTERSTWO SKARBU)

1) Senat wzywa rząd, by poddał rewizji, ewentualnie przez ad hoc zwołał się mając ankietę, nasz ustroj pieniężny znolenzowany dekretem prezydenta z października 1927 r., celem zbadania, czy nie można, przy ścisłym utrzymaniu zasady stałości waluty, powiększyć podatek pieniądza, ażeby przeciwdziałać ciastocie gołkówkowej i nadmiernie wysokiej stopie procentowej. Na wszelki wypadek należy w tym celu wolne fundusze skarbowe, zwłaszcza zapasy kasowe, lokować, jako pogotowie nie w Banku Polskim, lecz w instytucjach finansowych państwa, ewentualnie także w prywatnych instytucjach komunalnych i obywatelskich.

2) Senat wzywa rząd, by wniósł projekt, nowelizujący dekret prezydenta Rzeczypospolitej z października 1927 r. (dekret stabilizacyjny), celem

zmiany ostatniego ustępu, część II. 2, w tym kierunku, by zysk osiągnięty z ustawowej znizki jednostki monetarnej, a który jest stratą właścicieli banknotów i depozytów w Banku Polskim, był przeznaczony na rachunek skarbu państwa.

3) Senat wzywa rząd, by poddał zbadaniu bilans Banku Polskiego za lata 1927, 1928, 1929 i dążył do uzyskania z powrotem kwot, o które skarżący państwo został pokrzywdzony z tytułu należącego mu się udziału w nadwyżce (artykuł 75 statutu Banku Polskiego).

4) Senat wzywa rząd, by nie sprzedawał 500.000 akcji w Banku Polskim, które zostały zakupione najpierw emisją, lecz dążył do uzyskania zbiorowej akcji z udziałem głosów, odpowiadając ilości akcji, przynajmniej, że na 25 akcji wypadła jedna głos.

see wysłał predezesystkiem ze strony PPS. E. W.

UCZCZENIE MASARYKA PRZEZ TOW. MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”) W. Warszawa, 6 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu marszałek Daszyński wygłosił następujące przemówienie, poświęcone prezydentowi Masarykowi:

Wysoka Izbo! Zaprzęgnięta z nami sądzicie republika czechosłowska obchodzić będzie jutro uroczystość 80-letnią rocznicę urodzin swego prezydenta Tomasza Masaryka. Urodzony wśród najuboższej warstwy swego narodu, prowadzi Masaryk życie pełne pracy i walki. Jest dzielnikiem, nauczycielem uniwersytetu, posłem, uczonym i pisarzem. Jest prawdziwym obywatelom przymiotem ducha, która go dawno już postawiła w rzędzie najwybitniejszych ludzi naszej epoki. Miłość głębia swego narodu, wielkiego woda, ściśle umiarkowanie oceniał skarby, zawarte w kulturze innych narodów, zrozumienie nowoczesnych procesów i walk społecznych, ofiarą służba całego społeczeństwa i idealizm ludzkości uczynia Masaryka urodzonym i niezłomnym o niepodległość państwową narodu. Po wojnie światowej zwycięże losy powołały Tomasza Masaryka na prezydenta republiki. Od dnia stworzenia państwa zlewają się dzieje jego z prezydenturą Masaryka. Jutro cała Czechosława będzie mu składać żałobny hołd. Upraszam Was, Izbo! o upamiętnienie i wyrażenie szacunku i miłości w imieniu Sejmu Rzeczypospolitej prezydentowi Masarykowi wyrazów sympatii i czci, które wobec niego odzwierciany.

Przemówienie marszałka, którego Izba wysłuchała stojąc, przyjęło uczczeniem oklaskami.

Jubileusz prezydenta Masaryka

Kraków, 7 marca.

W dniu dzisiejszym republika czechosłowska obchodzi w niezwykły uroczysty sposób 80-lecie urodzin swego prezydenta Tomasza Masaryka. — W uczczeniu Masaryka bierze udział nie tylko naród czechosłowacki, lecz cały świat cywilizowany, uznający go za przyrodzonego republikę ciastkowatej wielkiego ducha stanu, uczonnego i prawdziwego przyjaciela ludzkości. W Polsce w imieniu PPS z pierwszą inicjatywą godnego uczczenia jubileuszu Masaryka wystąpił p. poseł Czapiński, przedkładając komisji spraw zagranicznych wniosek, wyrażający hołd Masarykowi, jako „człowiekowi wielkiego serca i rozumu, który wykazał głębokie zrozumienie dla potrzeb klas pracujących”.

Tomasz Garrigue Masaryk, myśliciel, filozof i przywódca czeskiego ruchu rewolucyjnego podczas wojny światowej, może być bez przesady nazwany

szcza konserwatywnych kolegów na uniwersytecie, którym jego liberalne poglądy nie są na rękę. Kampania ja osiągnęła punkt kulminacyjny w czasie, gdy Masaryk w głosnym podówczas procesie przeciwko żydowi Hilsnerowi, oskarżonemu o przemoc w sprawie, wstąpił w obronę Hilsnera i stwierdził publicznie, że:

MORD RYTUALNY JEST BAJKĄ

W parę lat później po uroczystościach Husa w Pradze wystąpił 308 księży czeskich ze skargą o obrazę cwi przeciwko Masarykowi, a prokurator ze swej strony wniósł skargę przeciwko Masarykowi o obrazę religii. W obu wypadkach Masaryk został uniewinniony. Od tego czasu jednak miał przeciwko sobie silną i zważył opozycję klerykałną.

Po przeprowadzeniu reformy ordynacji wyborczej w Austrii Masaryk został ponownie wybrany posłem do parlamentu, a to dzięki poparciu czeskich socjal-demokratów, którzy przy wyborach sejmowych między Masarykiem a jego konkurentem dyktalem udułali głos na szasn. Podczas głosnego politycznego procesu przeciwko 50 Serbom i Chorwatom, oskarżonym o zdradę stanu, Masaryk interweniuje osobście w Wiedniu i Belgradzie na rzecz oskarżonych, których też ratuje od wyroku śmierci. Już podówczas Masaryk nawiązał kontakty z przywódcami niepodległościowego ruchu socjologiczno-słowiańskich w Austrii, a głównie poludniowo-słowiańskich.

OBJĘMUJE KIEROWNICTWO CZESKIEGO RUCHU REWOLUCYJNO-NIEPODLEGŁOŚCIOWEGO

Celem sprawującego zorganizowania tego ruchu Masaryk po kilku miesiącach pobytu w Pradze po wybuchu wojny wyjechał zagranicę. W Rzymie zetknął się z przywódcami ruchu niepodległościowego Jugosławii, poczem dłuższy czas przebywał w Paryżu i Londynie, a następnie w Nowym Jorku, kierując z każdorazowego miejsca swego pobytu wraz z kilku innymi członkami tzw. mafii niepodległościowego ruchu czeskim. W Nowym Jorku i Paryżu Masaryk zetknął się również z Polakami. W roku 1915 wszystkie zagraniczne placówki czeskie otrzymały dokładny plan Masaryka wypracowany plan akcji niepodległościowej, który w rezultacie doprowadził do tego, że po ruinie frontu austriackiego pierwszy przewrót dokonał się na ziemiach czeskich i już tego samego dnia, w którym pojawił się słynny manifest b. cesarza Karola, inicjatywy narodu słowiańskich wolność i samodzielnosc, politycy czeszy ogłosili

NIEPODLEGŁOŚĆ REPUBLIKI CZECOSŁOWACKIEJ

Pod 4 latach wywołanej i bardzo niebezpiecznej pracy rewolucyjnej został Masaryk jednogłośnie przez czeskie rewolucyjne Zgromadzenie narodo-wybrane prezydentem republiki. Wtedy w Paryżu powtórza Masaryk do kraju. W r. 1920 znowu republiki Masaryk ponownie wybrany prezydentem republiki przez drugie Zgromadzenie narodo-we. Pod prezydenturą Masaryka republika czechosłowska dochodzi do wspaniałego rozkwitu. Jako uczonec, myśliciel, filozof, dziennikarz i literat Masaryk już dawno zyskał sławę światową, jako przywódca republiki i jako uczonec i uczytelnik swego narodu, jako prawdziwy czeski demokracja oraz urodzonej klasy robotniczej, jako jej szczerzy przyjaciel i obrońca a zwłaszcza pierwszorzędny znawca zagadnień społecznych. Nie dając zatem, że inicjatywa w dziedzinie prezydenta Masaryka w Pol-

WŁASCIWYM TWÓRCĄ NIEPODLEGŁEJ REPUBLIKI CZECOSŁOWACKIEJ

W uznaniu tego faktu naród czechosłowacki wybrał Masaryka dwukrotnie prezydentem. Od lat 12 stoi zatem ten wielki uczonec i myśliciel na czele republiki, doszedłszy do tej wysokiej godności po życiu pełnem walki, trudów i borykaniach się z nędzą. Masaryk wyszedł bowiem z szeregu proletariatu. Jako syn ubożego wójciny w mieście morawskiej Hodonin (Goding) młody Tomasz po ukończeniu szkół normalnych musiał ciężko zarabiać na życie jako pomocnik szluszara a następnie kowala. Piętnastoletni kowalczyk wedrując z uczulonym gromem do Berna morawskiego i zapisuje się do gimnazjum. Dzięki szlachliwemu przypadkowi udaje się Masarykowi do stać do Wiednia, gdzie kończy gimnazjum, a następnie po ukończeniu studiów wiedeńskich uzyskuje na wydziale filozoficznym uniwersyte-tu wiedeńskiego tytuł doktora filozofji. Z pod pióra młodego doktora filozofji, który dopiero co młot kowalski na bok odłożył i jej studium Platona i współczesnych filozofów, wychodzi cały szereg dzieł naukowych, przeważnie o treści filozoficznej, budujących w świecie naukowym obryznie nie zainteresowanie i stały się niezwykle cenne. W r. 1905 młody filozof jako 15-letni kowalczyk Masaryk wraca jako 62-letni uczonec w charakterze nadzwyczajnego profesora na uniwersytet w Pradze.

W 40-tych roku życia Masaryk przeczeka się do AKCJI CZYNNEJ W ŻYCIU POLITYCZNYM swego kraju. Wraz z kilku przyjaciółmi tworzy t. zw. grupę realistów, która stanowi lewe skrzydło partji Młodoczołców. W roku 1891 zostaje Masaryk z ramienia tejże partji wybrany do parlamentu austriackiego, w którym odgrywa poważną rolę. On to, jako jeden z pierwszych posłów słowiańskich w parlamencie austriackim w morawskiej Hodonin, w 1892 roku, wzywając do „głębokiej dumności narodów słowiańskich, wchodzących w skład b. monarchji austriacko-węgierskiej. Masaryk nie wahał się złożyć w parlamencie austriackim oświadczenia, że dumności niepodległościowe narodów słowiańskich, objętych monarchją austriacko-węgierską są nie do powstrzymania i że zwłaszcza odbudowaniu wolnego państwa czeskiego jest jego pierwszym zadaniem.

W r. 1893 Masaryk skłamał mandatu poselski i powścią się przedwzrostkiem pracy naukowej, biorąc jednak dalej czynny udział w pracy wewnętrzno-politycznej. We własnym kraju napotyka Masaryk początkowo na silną kampanję ze strony swych przeciwników politycznych, zwa-

UWAGI

Okazowe bezpartyjstwo ROZRACHUNKI W BB LOMŻYŃSKIM PRZED SADEM

Z Warszawy donoszą: W sądzie analitycznym toczył się przedwczoraj proces byłego kierownika BB na powiat łomżyński, Stefana Szuafskiego, oskarżonego o sprzeniewierzenie 1400 złotych z kasy szpitala św. Włodzka w Łomży. Cała historia wynikała na ten tarć w łomżyńskim BB. Dozł do tego, że miejscowi potentaci BB zaczęli podejrzewać Szuafskiego.

W lipcu ubiegłego roku wtrącono do mieszkania Szuafskiego kilku członków BB w asyście policyjnej i zażądali, aby im wydał ważne akta polityczne Szuafskiego odmówił. Zabrano le za premo. Do żywego dotknęli Szuafski pobiegł do starosty, by donieść o bezprawnym nadpadzie. Po między nim, a starostą wynikła sprzeczka, w czasie której wzburzone Szuafski chwycił za rewolwer i strzelił dwukrotnie do starosty. Osadzono go w więzieniu.

I wtedy wynika kwestia braku 1400 złotych w kasie. Od siedzącego za kratami zażądano wyliczenia się z braku kasowego. Przesłano tłumaczył się, że portfel z pieniędzmi zginął w czasie okradzenia mieszkania, gdy przebywał w więzieniu. — Z postawionego otworem mieszkania skradziono wtedy trzy złote zegarki i szablę honorowa.

Sąd okręgowy w Łomży nie przyjął tych wyjaśnień i skierował Szuafskiego na jeden rok więzienia. W apelacji sprawa przybrała inny obrót. Przesłuchana w charakterze świadka siostra Szuafskiego stwierdziła, że po zaarrestowaniu brata uległo obrabowaniu jego mieszkanie. Zgłębno podówczas wiele cennych przedmiotów. Kradzież była zameldowana w policji.

Po wywodach obrońcy, Szuafski został w tej sprawie uniewinniony. Do rozpatrzenia pozostała jeszcze jedna skarga apelacyjna od wyroku sądu łomżyńskiego, skazującego go na dwa lata więzienia za stryżby do starosty.

Fundusz prasowy

Suski (Poznań Ołchowski) zł. 775. Zarów Władysław (Rzeszów) zł. 5. Zawierucha Jan (Nowy Sącz) zł. 10.

ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZOD!”

W sprawie powołania socjalistycznych radów miejskich

Uchwała OKR, nakazująca klubowi radców miejskich PPS niedopuszczenie do uchwalenia budżetu w razie niezaczerpania sprawy powołania radców miejskich przez PPS. W ten sposób zarządza doręczona przez wydział miasta in. Rollem. Prezydent miasta zwołal legasemego dnia komisje parlamentarne wszystkich klubów radzieckich, które uznały słuszność zadań socjalistycznych (co do bezprawnego postępowania wezwody), a prezydent miasta przyjal obowiazek interwencji w województwie i i ministra spraw wnetrznych, aby zadanie OKR PPS zostalo przychylone. Wobec tego R. Czerniakow, kierownik parlamentarne zarzadzil się do klubu PPS z życzeniem, aby sroczek wzjel udział w obradach komisji budżetowej, gdyż budżet powinien byc uchwalony do 1 kwietnia br., a załatwienie sprawy powołania radców socjalistycznych wymaga dluzszego okresu czasu.

Klub radców miejskich złożył sprawozdanie z powyzszego stanu rzeczy OKR, podkreślając sukcesy uzyskany przez to, że komisje parlamentarne

uznały słuszność zadania i że prezydent miasta w imieniu Rady miejskiej zobowiazal się przedsiwzięcie starania w kierunku pomyślnego załatwienia tej sprawy. Wobec powyższego stanu rzeczy OKR po dluzszej dyskusji powzial na posiedzeniu 4 marca uchwalę następujaca:

„OKR PPS uznaje, że wobec uchwały komisji parlamentarnej Rady miejskiej, uznajacej słuszność stanowiska PPS, dalej wobec przyjęcia przez prezydenta m. Rollega obowiazku interwencji w województwie i w ministerstwie spraw wnetrznych, powzial na posiedzeniu 4 marca 1930 r. i. Powołania radców PPS do Rady miejskiej, w miejsce opróżnione po śp. tow. Engliszu i p. Klemensiewicz), klub radców PPS może wziąć udział w posiedzeniach komisji budżetowej. W miare rozwoju wypadków po komisji budżetowej klub radców m. PPS rozstrzygnie sam o stanowisku, które powinien zająć na budżetowych posiedzeniach Rady miejskiej.”

Co robi Gandhi?

Jak doniesiliśmy przywódcą Hinduosw Gandhi wysostawial do wieckrola Indyj ultimatum, domagajace się uznania niezawisłości Indyj. Inny zwód przywódcy „przewodzil” nawel, że w przeciegu 14 dni rozpoznie się wojna, jakiej świat nie widzial — takto o niepodleglosi Indyj. Itecz zrozumiala, że świat z zainteresowaniem sledzi to zajscia, mogace zdecydowac o losie imperjum angielskiego. Jak te rzeczy w rzeczywistosci się przedstawiajacy?

Zdaniem powaznej prasy angielskiej można śmiało powiedziec, że każdy Hindu, który wogóle ma jakies przekonania polityczne, zdja natychmiast sennowal, że w Indjach nie ma powiazanego imperjum brytyjskiego, ale pod warunkiem, że jego własne interesy na tom nie scierpią. Molo tytu Hinduosw ma na tyle doświadczenia politycznego, aby wyrobic sobie nalezyty sąd o tom, z jakimi niebezpieczeństwami polozone się natychmiastowe usamodzielnienie. — Większosc jednak czuje mimo nacjonalistycznej propagandy, że obecny stan rzeczy w ogólnych warunkach jest skutecznym i pozytywnym w każdym razie nieznośnym. Wskutek tego olbrzymia wiekszosc, z wyjątkiem garstki idealistów i fanatyków, wala się przed myślą rewolucji masowej.

Kongres narodowy hinduski, który w ostatnich latach silo coraz wiecej pod wpływem studentów, już poraz drugi uchwalil proklamowac hierarchii opór przeciw rządowi, i w tym celu wywiazł Ludu Indyj, że te uchwały ponosza odpowiedzialność, są to w pierwszej linii Gandhi i Pandit Nehru, przewodniczacy tegorocznego kongresu. Gandhi propnuje takie czuj biernego bojkotu już oddawna, dziś jednak zaczyna przekonywac się o swym zawodzie. Wie, że pólna samodzielnosc oznacza co innego dla niego niż dla masy. Wobec tego nie chce być przystojana na okrucieństwo bojkotu i za propagowanie bojkotu z wydzienieniem gwałtu może własnie doprowadzić do

gwałtów. Musi on jednak liczyć się z opinją radykálów i dlatego już dwukrotnie przyrzekal urzadzic ten bojkot. Sądzi on, że musi dotrzymac przyrzeczenia, aby nie dopuscic do potepianych przez niego gwałtów.

Pandit Nehru jest o wiele mlodszy od Gandhiego. Nie doszal on w życiu tylu rozczarowan co lamten, szczególnie na punkcie urzadzania rewolucji chocby pokojowej. Dla niego haslo „bez gwałtów” jest tylko kwestij celowosci, nie zasad. Jednym wśród przywódców wierzy on, że niezawislosci Indyj może być osiagnieta nie tylko w drodze niewioly, ale że gotowy jest do zrobienia wszystkiego, aby te walkę rozpocząć i nie krotowac.

Pytanie jest teraz, co Gandhi naprawdę zroby? Z dotychczasowego jego postępowania wynika, że w przeciwnieństwie do Nehru zamierza on zrobic jak najmniej ty, tyle, aby się wydawalo, że dotrzymuje przyrzeczenia, a równocześnie powstrzymuje rewolucje, aly te poddania się hasłom gwałtu. — To tego powodu Gandhi jest w trudnym polozeniu i zdaje sobie z tego sprawe. Chce on, aby ruch odbywal się bez gwałtów, ale wie, że nie ma pod ręką bezspornego hasla, które pocagneloby masy i wie też, że nie może być pewny poparcia przez 60 milionów mahometan.

Z tego polozenia Gandhi ratuje się jak może ty, ogłasza ogólnie ultimata, ale w gruncie rzeczy nie chce robić aly może ten przewidywany rezultat przewidził tęskni do spokoju, który najprędzej mógłby znaleźć w — celi więziennicy.

Bombaj, 6 marca (PAT). Biuro Reutersa dowiaduje się, że Gandhi w swojem ultimatum ponawia swoje oskarzenie przeciw panowaniu angielskiemu w Indjach i wyraża pragnienie dojscia do porozumienia z rządem w sprawie wolności, z wieckrolem Indyj. Ultimatum wysuwa jako termin odpowiedzi dzien 13 marca.

Zarobki robotników a płace dyrektorów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Katowice, 5 marca.

Poszczegolne luty na Górnym Śląsku zawiodły władze, że zmuszone są z powodu kryzysu przeprowadzić masowe redukcje robotników i skrócił tydzień pracy. Czy stanowisko hut jest uzasadnione, spróbujemy udowodnić na przykładzie stosunków w hucie „Bismarka”. Stwierdzamy, że gdyby obniżono budżet o skromny procent fantazyjnie, mogłyby dysponować kierownicy, wdzowca, zosabyby usuniete narzekania o nierownoscí hut i robotnicy mogliby, przy znacznym podwyzszeniu zarobkach, pracowac spokojnie.

Huta „Bismarka” w r. 1913 zatrudniala 5218 robotników i 372 urzadzonych, natomiast dzia zaradnia 4916 robotników i 916 urzadzonych, czyli ilość zatrudnionych robotników zmniejszyla się o 302, zaś ilość urzadzonych wzrosła o 544 i doprowadzono do takiego stanu, że na każdych 5 robotników przypada 1 urzadzony.

Na podstawie skrupulatnego obliczenia doszliśmy do przekonania, że przecielna plata urzadzonych wynosi zgora 1000 zł miesięcznie. Poniewaz jednak wiadomo, że pewna ilość nizszych urzadzonych nie pobiera zbyt wysokich pensyj, wobec tego zaszla koniecznosc odkrycia tajemnicy, ile wynosi plata 1. zw. „dlownego sztabu”, kierujacego huta. Generalny dyrektor techniczny p. Kalenborn pobiera 7000 zł, kierownik p. Scherf, dyrektor huty 10000 zł, mieszcząc, laczenie z dziećmi i hip; dyrektor Kaiser 20000 zł, dyrektorzy Rodde i Warkocz po 15000 złotych, Kwiner 10000 zł miesięcznie. O tych poborach w swoim czasie mowil p. min. Kwiatkowski, nazywajac je „okradaniem społeczeństwa”.

Bezprykkulnym skandalem jest sprawa taniem: Gdy w roku 1913 wyplacono taniem w hucie „Bismarka” 60000 marek niemieckich rocznie (okolo 150000 zł), obecnie taniemy w tej hucie wynosi ok. 90 do 100000 zł, mieszcząc. A wiecej mietlylo zdawka blisko w trómsob liczba urzadzonych, nie tylko dochody wyzszych urzadzonych są w calym tego wlasne znaczeniu klesnie, lecz jednoczesnie, w czasie kryzysu gospodarczego i stalych narzekan na niepokrywianie „koszów własnych”, wyplaca się w olbrzymiej wykosci taniemy, które w ogromnej mierze przyczyniają się do podrozenia produkcji.

Cytry powyzej przytoczone, w zupełnosci demontują narzekania o ciezkim polozeniu w hucie a koniecznosc podwyzszenia cen na wyroby hutnicze, co co do kilku miesiecy zabiegają dysztartze hutniczy.

Na rzadzie cniły obowiazek niezlowecznego wejżenia w gospodarkę hut, celem usmiesza nadzwyczaj niskich zarobków. Nie można zwlekać z ta sprawą! Wobec w czasie kryzysu gospodarczego rząd powinien uzdrowic te stosunki, co wplynie korzystnie na uzdrowienie innych galez przemyslu.

— 0 — 0 —

ROMAN DĄBROWSKI

Z namiwami do Hawany

(Dokonczenie)

— Tropik jest coraz bliżej i bliżej. Już w południowych godzinach trudno wytrzymać w marynarkach, lo też zrzucamy je bez ceremonij. Osmego dnia podróży kapitan okrętu zjawia się na obiedzie w mundurze plóciennym nieposzlakowanej biabeli, inauguruje tem na „Edamie” podawotowatę się. Kapitan jest przystojana na okrucieństwo osoba pierwszą stojącą o cala niebo wyzej od wszystkich innych szmerlielków znajdujących się na pokładzie. Jest pamiem życia i śmircia, rozkazodawca i prawodawca. Napawa on wszystkich świątym lękami, bowiem każdy z pasażerów „Edam” wyczulil na odwrócić słoneku karły okrętovej, wśród innych wad, groźne obwieszczenie, że kapitan okrętu moze być wykastowany o porzeczny i niesforne wyszadzić na ląd w pierwszy porcie i powiedzieć mu „Do widzenia!”

Gorzkie jednak rozczarowanie ogarnął nasz lezadego, kto mając w pamięci dzieła Jacka Londona urobil sobie w swej wyobraźni wizerunek kapłana okrętu handlowego na londonską modle. Jakże to łownie wygladali taki kapitan „cargu” wzdłuż londonskiej rezerwy? Był to zawieszony człowiek otyły, o twarzy świeczkowej od potu i o solidnej tyśynie. O ile zaś nie miał jeszcze tyśiny, napewno miał już jej pęk. Osobnik taki nie wypowie — oacywista — dwu słów, bez tak szpec-

tnego przekleństwa, że obłoki na niebie rumienią się i bije. Przez całą noc siedzi w swej kabine i nie pije. W dzień, gdy słońce już zaczyna się na pokład w rozchylanej na pierśiach bluzie i w wymiętych portkach. Klęga i chwaje się na nogach, idzie, by spojrzeć na barometr. Barometr naturalnie spada gwałtownie i zaczyna się ockan, a z nim przychodzi „pogoda”. O ile zaś barometr nie spada i na orkan się nie zanosz, kapitan okrętu wpaada w nastrój melancholijny i zamyla się w swej kabine, gdzie ma filą fąlkę za fąlkę i czyta nieodmiennie Spinozę lub Spencera. O ile zaś dostanie na swój okręt — jak się zdarzyło w „Wilku Morskim” — jakiegoś nieszczonego literata, może i brutalizuje tego człowieka w sposób wyrafinowany. Najpierw każe mu skakać z wieżchłoków maszów, następnie kłepie go po ramieniu i widzieć z nim długie filozoficzne dysputy.

Tak wygadza kapitan „cargu” z nowel i powieści Londona. Ale romantyzm mórz i oceanow ginie już coraz bardziej. Mówie głiznie na archipelagu żyje jeszcze taki kapitan okrętu, ostatni Mihilanizm z powiesci Londona. Kapitan naszego „cargu” jest człowiekiem zawsze ubrałym bez zarzutu w swój przepisowy mundur, człowiekiem, który ani nie jest, ani lwy i który tyle czyta tyśynie Spinozę i Spencera, boszły też w kół przesyłany, ale nim i grze. Dziś i to jest amachronem. Gdy wizerorem w kremlencie okropnym rozlegnie się dzwonek z kapitanijskiej kajuty, starszy steward wie już, co to znaczy i gromkim głosem

wola do mlodszego stewarda:

— Jimny, cocktail dla kapłana!

— Powierzę ci jak cocktail, gorące i upajajace. Każdego dnia w południe, przechylamy się przez burty aż do uraty równowagi i wypatrujemy latajacego ryb, które do słoneca podrywają się z wody małymi stadkami, zupełnie jak splotosne stadka kuropatw. Przelatują one po kilka czasem, nawet kilkanaście metrów nad powierzchnię wody, potem gina znów w oceanie. Jeden z pasażerów wymyślił specjalną zabawę, polegającą na tem, że wszyscy liczą ilość zauwazonych latajacych ryb np. w ciggu pięciu minut. Kto zauwazył ich najwiecej, wygrywa. Popelnia się przy tej rozrywce rozmaite male oszustwa, które są chętnie wybaczone.

Latanie morskie wysp Bahama są dawno poza nami.

Ujlygnę już nad trzynastodni od opuszczenia Wjgo. Dochodzi już północ, ale niekt nie śpi na „Edamie”. Przed dziobem okrętu wypryska na widnokręgu, lina czarny granat bezkresnowej nocy, jakiś gełner światła. Zrazu blask i nikły blask tej liny staje się coraz bliższy, coraz plastyczniejszy. Jasnaja linja dzieli się, rozczłonkowuje, rozpada na wiele, wiele świadeł, które zdają się sroczke bez koła. Tu „juz” Hawana, „Edam” staje przed portem, na redzie. Intra, skoro widać, widziec do portu, prowadzony doświadczoną ręką pilota.

— 0 — 0 —

Klerykałna kampanja przeciw ślubom cywilnym

Glągly rumor antyrozwodowy aranzują klerykałi, wybierając w tym celu nawel prowincjonalna miejscowość, zapewne mało obciążając rozmodami odnośnie rubryki statystycznej.

Prasa klerykałna notuje np. z triumfem, że... w Winnickich uchwalono po kazaniu ks. Stronkiego o referancie wyłożonym przez miejscowego sędziego, rozuceluje, domagając się „ustawodawstwa małżeńskiego, zgodnego z prawem kanonicznem koscielecna”, a protestując przeciw „zamiernym ślubom cywilnym i rozwodom”.

Zapewne ci „uchwalacze” nie zdawali sobie nawet sprawy, że prawo kanoniczne, trzymające się bardzo starych reguł, dopuszczaja np. możliwosc zwiazku ślubnego dla dziewcząt już przy 14 latach — w wieku, który ustawodawstwa świeckie sluznie postrzegają pod wzgledem stosunków plciowych za ochronny — lombardziej, gdy chodzi o później dojrzewające rasy polnocne.

Co więcej wszelkie ekcesy rozwodowe, dyktowane nie kaprysem, snobizmem, chęcią zawarcia blizsoktętniejszego zwiazku małżeńskiego skutkiem nagłej zmiany sytuacji (typ rozwodów dygnatarskich) do czego ślubnicy są zmiernym wyznacznikiem — pocho-

dzą ślad, że tylko w jednej dzielnicy (w b. zabroze pruskim) posiadają śluby cywilne, od których nie można się wyłączać, wyznaczając wykreślić się przejściem na wyznanie inne; gdzie zatem muszą istnieć powazne powody, któreby usprawiedliwily rozwód.

„Rozwodowstręci”, odczuwani przez klerykałow katoickich a stojący w zwiazku ze wstrętem do ślubow cywilnych — powożuje, że ludzie, których wstac na przeprowadzenie rozwodow w obyczajnoscie i którzy walcą do tego towarzyski, gdzie to jest na porzadku dziennym, rozwodzą się w wielkiej liczbie — bez zadnych waznych powodow. Natomiast ludzie, których zycie w ciastniej- szej czesci toczy się kole, i do których nie docierają wielkopaniackie kaprysy, muszą ponosić koczujące się nieraz tragedje — jak obliła jest rubyka zoznawstwa i mezbostwa w rozwodach kryminalnej — skutki tego, że ście się dobrali za jedno z małżonkow posiadalo jakies wady, rujnujące byt rodzinny, albo wprost zbrodnicze sklonności, niezmiowiające wspanioznie czestosci ucieczki, nieskazalicy.

Ślad nie może im udzielic rozvodu, a koscioł katolicki nie chce...

ROBOTNICZY SPORTOWY KOMITET OKRĘGOWY W KRAKOWIE

Robotnicy i robotniczki do robotniczych stowarzyszen sportowych!!!

W niedziale dnia 9 marca 1930 roku odbędzie się w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 II p.

AKADEMJA SPORTOWA

z okazji 5-letniego istnienia

Zwiazku Robotniczych Stowarzyszen Sportowych w Polsce

Program

- 1) Orkiestra mandolnowo-Organizacja Młod. TUR;
- 2) Powitanie i przemówienie przewod. RSKO tow. M. Slattera; 3) Chór „Lutni Robotniczej” TUR; 4) Kwintet smyczkowy. — Pauza. — 5) Orkiestra mandolinowa Ork. Młodzieży TUR; 6) Deklamacja pod Patrycy 7) Pełny ciekawostkowy RKS Legia; 8) Piramidy ZRRK Gwiazda; 9) Zakonczenie.

Początek o godzinie 6 wieczór.

— 0 — 0 —

Program imprez sportowych w Parku Sportowym RKS Legia o godzinie 11 przedpołudniem.

JUBILEUSZOWY ROBOTNICZY BIEG NA PRZEJAZD

zawody w pluce noznej

AMATORZY SIŁA—LEGA (KOM.)

Major Ryłski oskarżony o żonobójstwo

Przemysł, 5 marca.

Dziś rozpoczął się proces, który ze względu na wchodzące w grę osoby i ze względu na niezwykłe koleje przebiegu sądowego zbudził powazne zainteresowanie. We wsi Pietyrzych powzroczkowski, zamieszkał na 2 października 1927 roku w miejscowości dobre czardziostkokołkiecna — Stelajni Ryłskiej z przetrzezoną skronią. Znalezione ja w parku w dąupni drzewa. Wdrożono sledstwo sądowe, które przeprowadzono jednak zupełnie pomyślnie. Sędzia sledczy sędu okręgowego w Złoczowie zadowolil się przestuchaniem kilku osób, które niczego nie zeznaly i dochodzenia zaniechano i trawa porastac zaczęła na grobie s. Ryłskiej.

Pietyrzech rzadzil wprawdzie i spadkobierca em. majora Ryłskiego, który po śmierci swej żony wykazal się

TESTAMENTEM NA JEJÓ RZECZ

zdziałanym. Minelo dziesięć miesiecy. W sierpniu 1928 r. zglosil się w powiatowej komendzie policyj w Złoczowie pierwszy małż. Ryłskiej właściciel dobre Jasiński z oświadczeniem, iż posiada dowody, iż Ryłska zostala zamordowana. Policja początkowo chciala sprawę zbyć, gdy jednak Jasiński zażądał, by na jej temat wyślano wywiadowców do przebywającego w Krzemionki (na Wolyunii) byłego rzadzcy Ryłskich Rostockiego i przesłuchano go, policja do ządania tego się zastosowala. Przesluchanie Rostockiego zjawilo sensacyjne szczegoly. Rostocki zeznal bowiem, że w dniu śmierci Ryłskiej widzial majora Ryłskiego wychodzącego z żoną z mieszkania do parku, wkrótce

USŁYSZAL DWA STRZAŁY.

jeńszo ostrzy, drugi głuchy, a po chwilił ujrzał majora Ryłskiego samego powracającego szybkim krokiem do mieszkania. Zeznania te powtórzyl Rostocki dnia 4 wczesnia 1928 r. jako świadek w sędzie zloczowskiem.

Zeznania Rostockiego mialy jednak skutek zloty niespodziewany. De prokuratora zloczowskią tego samego dnia wdrozila

DOCHODZENIE PRZECIW ROSTOCKIEMU o falszynie zeznania. Jakkolwiek Rostocki obawiał się swego zeznania, prokurator zloczowski wyciżycy mu akt oskarzenia i w grudniu 1928 Rostocki stanął przed sądem zloczowskiem, oskarżony o zbrodnie falszyszych zeznan. Rozprawa ta przyniosla cały szereg niespodzianek. Powołani przez Rostockiego świadkowie Michal Wojna i Abraham Scherz potwornie zeznania Rostockiego i podali, że tuż po strzalech w parku widzieli majora Ryłskiego, biegnącego z notką do mieszkania. Ponadto rozprawa ujawnila że pożyczce małżonkow Ryłskich bylo zyc, że w szeregnotosci major Ryłski

TYRANIZOWAL SWA ZONE.

że zgarnial wszelkie dochody z milionowego majątku, wyciągając żonie po 70 zł. miesiecznie i — co najwazniejsze — że sienieć s. Ryłskiej nastąpiła w przedmiotu podpisania przez nią kontraktu, którym wydzierżawila swój wiekzyski miata fabrycznochorwackiej za czynszem 36.000 zł. rocznie, płatnym do jej rak (a nie meza).

Przeprowadzona rozprawa grudniowa zostala dla dalszych badan odcrozoną, wyniki jej jednak zwrociły uwage wyzszych wladz prokuratoro-

wskich. Nadprokuratora we Lwowie ządala aktow a po ich przejrzeniu polecila prokuratorowi zloczowskiemu

COFNAC AKT OSKARZENIA PRZECIW ROSTOCKIEMU

Równocześnie nadprokuratora zawiensokowala wdroznie sledstwo przeciw majorowi Ryłskiemu i odebranie sledstwa wladzom zloczowskiem, sledstwo wdrozono i przeprowadzenie polecono sędowi przemyskiemu. Przemyski sędzia sledczy udal się na miejsce i przez szereg tygodni prowadzil w Pietyrzych dokladne dochodzenie, które wydalo nowe obciążające szczegoly. Na skutek tego zawieszono arest sledczy nad majorem Ryłskim, którego odstawiono do wpienskiego sędu przemyskiego. Po szereg miesiecy-znem sledztwie wyznaczono rozprawe.

Władzomocno polityczne

NIE BĘDZIE PRZESILENIA W NIEMCZEJ

W łone rzadu Rzeszy osiagnily zostal kompromis w sprawie programu finansowego na nowe podstawi. Temsamem stworzone zostaly warunki parlamentarnego zatwierdzenia planu Younga, wysuniete przez centrum w przeciwstawie do poprzedniego planu. Kredyty na zakiski dla bezrobotnych nie zostaly z budżetu wyeliminowane. Cło na benzol podwyższono z 6 na 10 fenigow za litr. Równocześnie z budżetem na rok 1930 Reichstag uchwalil ustawie, iż budżet na rok 1931 po stronie wydatkow w poszczegolnych pozycjach nie może zawierac kwot wiekszych, jak w roku 1930.

OSMDZIESIECIOLECIE MASARSKA

W zwiazku z osmdziesieciolacznym przedmiem Masarsky przybyly do Pragi speciale delegacje rzadzow: jugoslawianskiej z ministrem sprawiedliwosci Srdkovicem i rumunskiej z ministrem dwu Badnucanem na czele, ociem zlozenia przyzwydentowi zyczeń. Przybyl również litewski minister spraw zagranicznych Zaunus, który wręczył przyzwydentowi najwyzsze odznaczenie litewskie. — Prezydent przywital delegacje zwiazku sokolstwa polskiego w osobach ladwicy Zamostkiej, oraz Witolowa Tyrokaskiego, który wręczył przyzwydentowi adres od sokolstwa polskiego. Instytut slowianski w Pradze mianowal przyzwydentowi członkiem honorowym. Nastepnie zlozily przyzwydentowi hołd legionisci czesko-slowacy, którzy w pochodzie, liczącym okolo 200.000 glów, z historycznym sztandarami przeszli ulicami Pragi, udajac się na zamek.

DWUSIA LITWINOWA

„Ruł” podaje z Moskwy, iż zastepce komisarza ludowego spraw zagranicznych Litwinow, otrzymał urlop dwumiesieczny. Urlop ten zamierza Litwinow spozdzić zagranicą. Według plotosek, nie powróci on po utrope na swoje stanowisko w komisarzacie ludowym spraw zagranicznych.

TAJEMNICA, CO SIĘ DZIEJE W ROSJI

Na posiedzeniu lzby gmin w odpowiedzi na zapyzwanie, Henderson odmowil ogłoszenia raportu, otrzymanego od ambasadora angielskiego w Moskwie, w przedmiotu przedluzenia w ZSRR, w sprawie jakikolwiek dokumentow, opartych na podstawie raportu, zaznaczajac, iż ogłoszenie tych aktow byloby sprzeczne z interesami publicznem.

WOLDEMARAS CHCE WRÓCIĆ DO WŁADZY?

Wielkie wzruszenie i niepokój w litewskich kołach rzadzowych wywolala ta akcja w kierunku powrotu Woldemarasa do wladzy. Policja wykryla, iż w ostatnim tygodniu odbylo się w Kownie konspiracyjne zbieranie olicerow kilku pulkow, oraz bylby członkowi organizacji „Zolaznego wilka”, na ktorym zamierzano sledzić realizowalnia powrotu Woldemarasa do wladzy. Między innymi ma się wydadz odezwe do ludności, w której wyjasnila się, że obecny rzadz powinien bylby natychmiast obalony, gdyż usiluje nawiadzac kontakt z socialistami.

WALKA O LODZIE PODWODNE

Podkomsia ekspertow konferencji morskiej rozpoczelo badanie sprawy mozliwosci całkowitego wycofania lodzi podwodnych, ewentualnie szumantaryzowania tego narzedzia wojny, ograniczenia kategorycznego tonu w przynajmniej jednym powodnym i ograniczenia jaskdopodobnej pojemnosci lodzi podwodnych. Wszystkie powyzsze kwestie przekazalo do zbadania podkomsia ekspertow ostatnie plenarne posiedzenie konferencji. Obecny stan podkomsia lodzi podwodnych jest następujacy: Stany Zjednoczone 128, Francja 99, Japonia 71, Anglia 66, Wlochy 87.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 7 marca.

ECHA SPRAWY ZIELŃSKIEGO

W październiku ub. roku, jak doniesiono, zasłreżly organa policyj Jukana Zielñskiego, który na sumieniu swoim miał liczne zbrodnie. Przy posigu tym zginal też posterunkowy Czopek. Obecnie rozegral się epilog tej sprawy. Przed senatem Wydziału karnego sędu okręgowego toczyła się w ostatni rozprawa przedwladziciel Filipowicz — Jędrzej Puchalskiemu Sienawski Kasterkiewiczowi, Janowi Borkowi i Wladyslawowi Jaroszewi, że na przedkownu Stereckim, który 18 października ub. roku tronil Zielñskiego na Kazimierz, doposcił się z bronią w reku gwałtu. Akt oskarzenia zarzucal im, że czynnie przeskodził w arestowaniu niebezpiecznego bandyty, popowalajac i odrywajac przewodnika od sznorkowociego się z niego zlozycy i umozliwiajac Zielñskiemu wydobycie rewolwera i strzelanie, w nastepstwie w czesci Stereckiego i Fuchmana zostal zranien.

Budynek sądowy przedstawial „uroczystosci” niż zwyczajnie widoki; kurylatze i klatka schodowa zapelniona „publicznoscia” z zaulkow, policja utrzymuje porzadek, dostep do sal rozpraw ograniczony. Oskarzeni przeczajacja, by czynnie lareżnie się na przedkownu. Trybunal przesluchal 15 świadkow, z których jedynie przedkownu Stereckiego podaje w calosci przebieg zajadca, zeznania reszty świadkow są pelne luk. Ządane przez obrone wiadosci trybunal nie uwzględnil, poczem skazuje Filipowicza i Puchalskiego za zbrodnie gwałtu publicznego na karę ciekiego wpienscia po 1 roku, Jarosza za przeczeczenie na jeden miesiac arestu, a Borka i Kasterkiewicza uwolnil.

Przedwiozily so. dr. Gieslewski wolowalwi so. Jek i Buratowski, oskarzal prokurator dr. Hubl, bronili adwokaci dr. Seweryn Gottlieb, dr. Wozniakowski i dr. Kohane.

KRONIKA

Kraków, 7 marca.

Poranek „Lutni Robotniczej“ TUR

Poranek muzyczny-wokalny Stow. śpiewackiego „Lutnia Robotnicza“ TUR odbył się w niedzielę 9 marca w Domu kulturalnym przy Al. Krasńskiego 16.

Na program złożą się: koncert cyfrowy zespołu prof. F. Kosty, występ znanego skrzypka p. L. Landaua, który wykona szereg utworów koncertowych — przy fortepianie p. Mantel, produkcje chóralne „Lutni Robotniczej“ pod batutą prof. Zyczkowskiego i deklamacja tow. A. Patyny. — Koncert „Lutni Robotniczej“ wzbudził u miłośników muzyki wielkie zainteresowanie, zwłaszcza że chór po dłuższej przerwie wystąpił po raz pierwszy w zmienionym składzie. Początek o godz. 11 rano. Bilety wstępu w cenie 170 zł, 120 i 70 gr. wraz z zarządząco do nabycia wcześniej w Org. Międzyzry TUR III piętro ofic. i w OKR II piętro (ul. Dunajewskiego 5).

Wstrzymanie szeregu pociągów osobowych

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z dnia 8 marca aż do odwołania wstrzymanie się bieg następujących pociągów pasażerskich: W kierunku dystryktu warszawskiego: poc. Nr. 131, 132, 142 i 146 Warszawa Gl.—Pruszków Nr. 111 i 124 Warszawa Gl.—Grodzisk Nr. 327 i 330 Kozułów—Łódź Fabr. Nr. 1011 i 1080 Częstochowa—Herby Polskie Nr. 520 i 523 Zielonka—Łódź Kal.

W kierunku dystryktu radomskiego: poc. Nr. 417 i 418 Kozułów—Tomaszów Nr. 623 i 624 Skarżysko-Ostrowiec.

W kierunku dystryktu gdańskiego: poc. Nr. 1023 i 1030 Bydgoszcz—Piła, Nr. 1331 i 1332 Kowalewo-Kobylewo Miasto, Nr. 3953 i 3954 Toruń Mokrzeski, Nr. 485 i 46 Tczew—Gdańsk, Nr. 721 i 724 Starogard—Chojnice, Nr. 1833 i 1834 Skurcz—Sieradz, Nr. 353 i 354 Czarny—Skurcz, Nr. 4150, 4152, 4153 i 4154 Smolno—Opoleń, Nr. 5524 i 5525 Odynia—Strzebielino, Nr. 4431, 4432, 4443 i 4444 Gdańsk—Praust, Nr. 4326, 4327 Tiegenhof—Bismorsdorf.

W kierunku dystryktu poznańskiego: poc. Nr. 224 i 223 Bydgoszcz—Inowrocław, Nr. 729 i 746 Poznań—Leszno, Nr. 2843 i 2854 Janówiec—Skoki, Nr. 1854 i 1855 Damasławek—Znin, Nr. 2633 i 2654 Barcin—Mogilno.

W kierunku dystryktu kieleckiego: poc. Nr. 1045 i 1046 Lublinitz—Herby Śląskie oraz pociągi wyścigowe Nr. 848 i 849 Rybnik—Orzesze.

W kierunku dystryktu krakowskiego: poc. Nr. 1238 i 1239 Żywiec—Sucha, Pociąg Nr. 1239 kursuje poraz ostatni z Żywca dnia 9 marca.

W kierunku dystryktu łódzkiego: poc. Nr. 2215 i 2216 Łwów—Żakówek, poc. Nr. 2246 i 2247 Łwów—Brzechowice, poc. Nr. 1421 i 1422 Rawa Ruska—Sokal, poc. Nr. 1733 i 1734 Łwów—Smiłków, oraz przewóz osób w pociągach towarowych Nr. 2783 i 2788 Tarnopol—Zbaraz.

W kierunku dystryktu stanisławowskiego: poc. Nr. 3343 i 3344 Chodorów—Rohatyn i poc. Nr. 3119 i 3124 Stanisławów—Wrochota.

Nadużycia w ogrodnictwie miejskim

Jeden z dzienników krakowskich usiłował zdemontować naszą notatkę o wykrytych nadużyciach w ogrodnictwie miejskim, a nawet zapowiedział, że wkrótce wyjdzie rozkaz komendantów żandarmerji. Śledztwo prowadzone jest jednak przez dra Grabowskiego, który posiada materiał obciążający. Spodziewamy, że magistrat wyda odpowiedni komunikat celem wyjaśnienia afery w ogrodnictwie miejskim.

— 0 —

1-SZE POSIEDZENIE KOMISJI BUDŻETOWEJ Rady m. Krakowa (czym obrad nad budżetem na 1930-31 odbyło się 5 bm. pod przewodnictwem wiceprezidenta miasta Witolda Ostrowskiego przy współudziale wiceprez. dra Wielgusa, dra Schneidra i dra Landaua. Expose finansowe wygłosił wiceprez. dr. Landau, w którym przedstawił wczorajszego stan gospodarki i administracji miasta oraz sumy dochodów i wydatków w poszczególnych gałęziach budżetu administracyjnego. Następnie przedstawił budżetówkę przedłożoną przez wiceprez. dra Wielgusa, wykładając zrównoważenie budżetu na r. 1930-31. Jenerałym referentem budżetu wybrała komisja rm. dr. Krzyszkowski. Następnie przeprowadzono dyskusję ogólną, w której zbieżali głos przedstawicieli poszczególnych grupowań w Radzie miejskiej.

Kom. Kolkiewicz podwyższył sobie sam pensję

Dnia 30 stycznia br. Rada ministrów uchwała, aby wstrzymać podwyżkę pensji urzędnikom państwowym charakterze, oraz urzędnikom instytucji o charakterze prawnopaństwowym. Do tych ostatnich zalicza się także Kasy chorych. P. Kolkiewicz, komisarz krakowski Kasy chorych, nie przystając z opiniem na niedzielną obradę w sprawie, podwyższył sobie pensję miesięczną z 1600 na 2000 złotych i to z waznością wstecz od 1-go stycznia br. Aby uniknąć „szmaru“, zamiasł

przeprowadzić to przed likwidatorem, podjął pieniądze za czekiem w PKO. Naturalnie p. Kolkiewicz nie zapomniał i o swoim przyjacielu, bo p. Hardziej podwyższył pobory miesięczne także wstecz od 1-go stycznia z 650 na 800 złotych. W trzy dni po niedzielnym piątym w PKO przez obaj panów nadzied okoliczności, naturalnie grubo sfontyniony, o wstrzymaniu podwyższania poborów. Dwa tygodnie p. komisarza Kolkiewicza, edy chodził jeżony postojnie i przyjaciele Hardia.

Katastrofalne zderzenie autobusu z pociągiem

We środę rano, w odległości 75 km. od Warszawy, na szosie pod Płońskiem, autobus W. R. 64007, w którym znajdowało się dwunastu pasażerów, w pobliżu stacji kolejowej Płońsk, usiłował przejechać przez tor. W tym momencie zbliżał się pociąg osobowy nr. 625, idący z Warszawy do Sierpca. Szofer David Calderman, zauważywszy przed sobą pociąg, próbował zatrzymać samochód, lecz było to już za późno. Katastrofa była nieunikniona. W jednej chwili

wykoleił się. Motor w samochodzie stanął w ogniu, wśród pasażerów powstał straszliwy popłoch, okrzyki i leki rannych były przeraźliwe.

Pociąg niezwłocznie zatrzymano, wezwano policję i zajęło się udzieleniem pomocy ofiarom katastrofy. Z podróży jadących

AUTOBUS ZDERZYŁ SIĘ Z POCIĄGIEM.
Wagon gazażowy, znajdujący się za parowozem.

DWIE OSOBY PADŁY TRUPEM
na miejscu; kierowca autobusu Kalderman, oraz Moszek Zyberg z Warszawy. Ciekawym zjawiskiem jest zdziwienie osób. Rannych umieszczono w szpitalu w Płońsku.

— 0 —

KPINY ZE ZDROWEGO ROZSĄDKU. Ulica Królowej Jadwigi słynie w Krakowie nie tylko z wielkiego królewskiego imienia, ale i z wielkiego nieporządku. Obecnie w czasie roztopów wiosennych, zamarniejsze rzymskołi rzymskołi zalewanie szodnika, tworzące małe łażki i gęsi ale nie dla przechodźców, kateże. Woda spływająca ze stołków góry Bronisławy zalewa chodniki w kilku miejscach a obywatela skarcz jak za króla Piasta (już nie królowej Jadwigi, bo wtedy porządek w mieście był lepszy) w bród po tych spadających po chodnikach szerokich strumieniach. W innym miejscu z powodu zamarniejszych rzymskołi woda przedla się szosami i siłkami, a także na drogę słonego gołębica, zalewając niemi polozone donki z ubogą ludznością, która z biota robił tany, by ochronić od zalewu swoje i tak zgłnie mieszkanca. W innym jeszcze miejscu chodnikii są zawalone lodem lub błotem i naprawdę już przelęż przejechać cało przez ul. Królowej Jadwigi, gdy przedzając po kulcach aulka bryzący w prawo i lewo mitem krakowskie błotnia. Cóż na to mądrzy zamieszkańcy, przed Magistrat wysłał się w jaki sposób przyjąć z pomocą stowarzyszenia właścicieli realności, by przedz wyspyrdało swoje regulaminy porządku domowego i uznajnia przez swoje organa (z upomnieniem pod karą) właścicielom domków, by w jak najkrótszym czasie le regulaminy wykupili w stowarzyszeniu właścicieli realności i powiesili w sienicach. Nawet donki zamieszkałe przez jełną rodzinę nagbywane są o nabyczenie regulaminów porządku domowego. To jest najważniejsza czynność magistratu. Czy przy porządkach na ulicy nie jest kpią grozić karami za nieabywanie regulaminu porządku domowego w stowarzyszeniu właścicieli realności, kiedy trzeba topić się w kulcach na chodnikach i zastawiać donki błotem przed powodzią z winy tegoż

NIEŁADNIE TRAKTOWANIE ROBOTNIKA INWALIDY PRZEZ KIEROWNIKA FABRYKI „SUCHARD“. W dniu 4 marca został porubowany inwalida wron. Schneweis Jakób przez kierownika fabryki „Suchard“ podczas pracy bez żadnej przyczyny. Kierownik (t) fabryki p. Rieben zaczął szarpać wspomnianego, okładając go przykramami, przez jełną rodzinę nagbywane się o nabyczenie regulaminów porządku domowego. To jest najważniejsza czynność magistratu. Czy przy porządkach na ulicy nie jest kpią grozić karami za nieabywanie regulaminu porządku domowego w stowarzyszeniu właścicieli realności, kiedy trzeba topić się w kulcach na chodnikach i zastawiać donki błotem przed powodzią z winy tegoż

WŁAMANIE. Mame Wolf, zam. przy ul. Bożego Ciała 3 zgłosił w policji, że dostał się niezany sprawca do jego sklepu przy pomocy dobranego klucza lub wytrycha, skąd skradł stencje, znaczki pocztowe i wyroby tytoniowe, wart. 600 zł.

„JAK ŻYJE I PRACUJE DZIENNIKARZ“. Staremiem Akademickiego Związku Pacyfistów wygłosił p. St. Ehrlich przed w piątek w Coll. Now. sala 66 e godzinie 7 wieczornem referat pod powyższym tytułem. Goście mile wzięli udział w referacie.

POLSKIE TOWARZYSTWO NEOFILOLOGICZNE. — Kolo krakowskie urządziło w sobotę organizację zjazdu w piątek o godzinie 7 wieczornem w sali 33 Uniwersytetu Jagiellońskiego z zagajaniem prof. Dr. Romana Dybko.

— 0 —

TEATR I KONCERTY
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Sukcesowa komedia Forda „Mysz kościelna“ grana będzie dalej poraz dziesiąty raz z przedstawieniami popularnymi po cennych zmianach. Lutro premiera stracił Edgard Wallace „Człowiek, który zmienił nazwisko“.

Rozgłoszony autor powieści, czytanych przez cały świat, napisał kilka zaledwie utworów scenicznych, z podróży których obcota premiera krakowska zyskała największy sukces. W tym roku grał już nadzwyczajnym sukcesem Reinhardt w swoim teatrze berlińskim. — Dzięki nadzwyczajnej kunstowej konstrukcji i napiętności elementów sensacji, szlaka utrzymuje zainteresowanie widza do końca w najwyższym napięciu. W niedziale po poludniu grał trzydzieści „Straszki“ z p. Lejwą w roli tytułowej, oraz z p. Leonem Wyrzyciem w roli dra Grinsteina. W próbach pod kierownictwem p. Jednowskiego osłaniała komedia Brunona Winawera „Kiepski szlach“.

PORANEK MUZYCZNO-WOKALNY. — Towarzystwo Domu Robotniczego w Podgórzcu urządziło w niedzielę 9 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali nowego budynku przy ul. Smolki, poranek muzyczno-wokalny, na którym wzmianczona orkiestra i chór TDR wykona szereg utworów muzycznych i chóralnych. W programie deklamacja tow. Patyny, który wypowie K. Maksymy „Dzień zaduszy“ i „Parada w niebie“ z podkładkami muzycznym kwartetu solowego. Solo na trąbce wykonał mianowicie wiceprez. dra Wielgusa. St. dr. Klod. Ponadto obrazek rewjowy „W male kawierancie“, w specjalnej inscenizacji, z współudziałem zespołu muzycznego, chóralnego i parą balowat. Poranek ten zgromadził niewątpliwie licznych zwolenników dawnych poranków „Hepata“.

Z POLSKI

SFALSZOWAŁ DOKUMENTY, BY UZYSKAĆ POSADE URZĘDNIKA MAGISTRATU. Wydział śledczy w Łwowie aresztował 23 letniego Karla Mietra. Markowski, urzędnika miejskiego Zakładu czyszczenia miasta oraz właściciela realności przy ul. Kejrzyńskiego 36 pod zarzutem sfalszowania dokumentów osobistych. Markowski ukończył tylko 4 klasy szkoły ludowej. Użytkownicy z wiosną 1928 r. posadę urzędniczą, sfalszował świadectwo dojrzałości VIII gimnazjum we Lwowie i uwierzył w odpis tego w sądzie krakowskim. Kiedy przedłożył dyrektoriowi Ganczalskiemu. Nie mogąc uzyskać świadectwa moralności, edy był karany za oszustwo, przedłożył świadectwo moralności i certyfikat przynależności z gminy Kulparków, jakkolwiek tam nie mieszkał i nie posiadał prawa swojoczyżności. Aresztowanego odstawiono do sądu.

„NAKRYCIE” KOMUNISTYCZNEJ DRUKARNI W LWOWIE. Przed parą miesiącami przybył z Łodzi do Lwowa rzekomy inżynier N. Kalone i wynajmł mieszkanie przy ul. Gródeckiej 29. Zwrócił on na siebie uwagę sąsiadów tem, iż odzwiedzało go mnóstwo osób. Również policja zainteresowała się osobliwym trybem życia Kalonego. Niedługo niespodzianie akiem policji dla spraw politycznych złożyli wizytę Kahanemu. Niemal zdziwili się wywidawcy urzęzuw zamiast młodego drukarza, oraz stos ulotek w języku polskim i ukraińskim. Odezwę to były skierowane do chłopów, robotników, wojskowych, młodzieży i kobiet i wzywaly do demonstracji w dniach 6 i 8 bm. Ulotki te w ilości 300 kr. skonfiskowano. W chwili wykreślenia do mieszkania Kalonego policja znalazła w trzech odzieniach i gazetach „Hirscha”. Przed drzwiami mieszkania ujęto Natalego Propecia, sędziuna praw i Samuela Juzendę, ucznia, którzy były stalyimi gośćmi Kahanego. Wszystkich aresztowano.

CZY EK-POSEŁ WOLNYCIE UCIEKŁ? W Wilnie krążyła pogłoski, że poseł bialoruski Wolnyiec, którego mandat z okręgu lidzkiego został anulowany, powstawił zosłał w stan oskarżenia za działalność wywołaną i zbiegł z Polski. Tak się okazuje, Wolnyiec w przeddzień posiedzenia Sejmiku Najwyższego, na którym miała być rozpatrywana sprawa nieważnienia wyborów w okręgu lidzkim, wyśłał swą rzeczą do Gdańska.

PONOWNY PROCES PRZECIW B. POSŁOWI SZAPIEŁOWI. Na dzień 31 bm. w sądzie apelacyjnym w Wilnie została wyznaczona sprawa byłego posła Szapieła ze stroniczka bialoruskiego. W swoim czasie Szapieł został skazany na 6 lat ciężkiego więzienia. Sprawa ta była rozprawiana w Warszawie w lutym 1935 roku, który wyrok uchylili i nakazali ponowne rozpatrzenie procesu.

WYKRYCIE SKŁADU PORNÓGRAFIJ. Policja warszawska od pewnego czasu zauważyła, że w Warszawie kursują ostatnio obrazy i pocztówki pornograficzne „produkcji krajowej”. Po dłuższej obserwacji ustalono, że w Warszawie Józefka kryje się na Powiśkaski w mieszkaniu Józefa Gazy przy ul. Zagrzebskiej 20. W wyniku rewizji znaleziono tam 3000 sztuk fotografii o treści arcypospolnej. M. in. znalezione też list, pisany do „wytwórni” przez jakiegoś laknącego jeszcze emoiści sztuczka. Pisze on: „Twarz musi być pierwszorzędna, gdyż byle co nie, bierzemy mię już”.

ZAMORDOWANE ZOLNIERZA STRĄŻY GRANICZNEJ PRZECZYMINTYK. Na pograniczu polsko-litewskim został zastrzelony szereg żołnierzy straży. Wystrzelał Dawidzki, który przebiegając przez las w okolicy miejscowości Czarnia został napadnięty przez 3 nieznanymi osobnikami. Jak ustalono, zabójcami są przemytnicy, którzy strzelali, obawiając się uciecia.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

CHOROY EK-DYKTATOR. Przebywający w Paryżu były dyktator hiszpański Primo de Rivera zapadł na grype i nie opuszcza swego mieszkania w hotelu. Ułoża choroba czynią lekarze hiszpańscy.

NIESAMOWITA HISTORIA. Z Neapola donoszą: „Dzienniki podają opis ciekawego faktu z okolicy Neapola. Pewnego dnia, w drodze powrotnej wyślącnie samolotu, który zbliżał się do przystanku, wyślącnie samolotu i mówiąc: „Jestem pochowany przed twoim domem, wydobądź mię z mego grobowca!”. Pod wrażeniem snu, rlnik ten udał się do prof. Marzullo, prowadzącego wykopaliska na pobliskim cmentarzu z czasów przedchrystusowych i opowiedział mu o swoim śnie. Prof. Marzullo u dał się na wskazane miejsce oraz z robotnikami i robotniczkami, zabierając ze sobą specjalne narzędzie ze szkieletem, doskonale zachowanym. Zdanie prof. Marzullo szkielec pochodzi z pierwszego wieku po Chrystusie.

SKUKI MILITARNE ZABAWY. W związku z zarządzeniem w nocy z 4 na 5 bm. próbom pogotowiem samobrony tak zw. „Kaisiloid” w Tallinie, zaszczel następujący trafny wypadek: W kierunku szkoły odjechał tabor, w którym znajdował się sztab oberżońskiego generała Tirwanda w towarzyszywie majora Ibrusa. Na znak dany przez wartownika, stojącego przed bramą szkoły, szofer zahamował, lecz samochód potoczył się dalej po śliskiej jezdni. Wówczas żołnierz sądząc, że samochód nie zatrzymuje się, a nie widząc w ciemności, kto w nim jedzie, strzelił. Kula trafiła majora Ibrusa, zabijając go na miejscu, zaś odłamkami szkła został rękko zraniony generał Tirwanda.

ZERWANE ZARĘCZYNIA. Jak donoszą z Bukaresztu, hr. Hochberg zgodził się na zerwanie zaręczyn z ks. Ileana. W najbliższym czasie ma się ukazać oficjalny komunikat o zerwaniu zaręczyn.

Oświadczenie rządu wobec zmiany konstytucji

Odrzucenie wniosków BB

(Telefatem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej przedstawiciel rządu p. Piatek z polecenia p. premiera Bartla złożył następujące oświadczenie: Oświadczenie najwięcej do zmian począzynionych w konstytucji w r. 1926 i stwierdza, że Sejm obecnie powołany jest do zmiany całokształtu konstytucji i dlatego rząd zwraca uwagę Seimu na konieczność wykonania zadań związanych z konstytucją z marca 1926. Rząd z pełnym zainteresowaniem śledzi dotychczasowe narady komisji konstytucyjnej, informowany był stale i bezwzględnie o przebiegu narad przez swoich przedstawicieli. W obecnym stadium par komisji rząd nie może zająć stanowiska wobec nieokreślonych jeszcze wyników prac w momencie, w którym nie zostały oświetlone zasady uwidocznione w zgłoszonych projektach tak przez projektodawców i dopiero jedno zadanie, mianowicie stanowisko prezidenta Ripplitego zostało sformułowane i ma być skierowane do podkomisji. Zagadnienie powyższe wiąże się jednak tak ściśle z przedstawionymi w projektach kwestjami, spłata się tak silnie w dalsze przedmioty dyskusji, że jest niemożliwe składanie deklaracji do tej jednej kwestji, do jednego fragmentu, który zreszła w ciągu rozważań dalszych części będzie z konieczności uległ ponownemu badaniu komisji. Rząd wypowiada się co do istoty konieczności zmiany konstytucji po zapoznaniu się ze zdaniem komisji oświadczenia i stanowiska zagadnienia. Mowca stwierdza jeszcze raz, że rząd uważa zaletwienie przez Seim ustrojowego problemu za konieczność państwową i stwierdza dalej, że w ostatnich latach rząd wypowiadał się co do zmiany konstytucji, podnosząc konieczność reformy w następujących kierunkach:

- 1) ucyelenie z urzędu prezydenta Ripplitego czynka nadziedziczonego w państwie a to także zapewnienie odpowiedniego jego wyboru, 2) należytego rozgraniczenia zakresu działania władzy ustawodawczej i wykonawczej, 3) zapewnienie prezydentowi Ripplitego prawa „weta” ustawodawczego, 4) rozszerzenie ustawodawczych uprawnień prezydenta, 5) odpowiednie ustalenie zakresu władzy rządu i zapewnienie ciągłości prac jego, 6) ściśle określenie odpowiedzialności poselskiej.

Posel low. Niedziakowski stwierdza, że oświadczenie rządu noszące w ten sposób, że w tej chwili rząd nie może sformułować swego stanowiska i proponuje przejść do głosowania.

W GŁOSOWANIU

ograniczonego się do przegłosowania zasad, pozostawiając podkomisji określenie odpowiedniej formy.

Pierwsze głosowanie dotyczyło, czy komisja ma określić, że władza zwierzchnia należy do narodu, czy też pochodzi od narodu. Pierwsze określenie uzyskało 24 głosów.

W drugim punkcie, czy prezydent Rzeczypospolitej jest najwyższym przedstawicielem władzy czy organem narodu — pierwsze określenie odrzucono.

Posel Pilsudski (PB) oświadcza, że ponieważ w ten sposób zabrano najniebezpiecznych cech z projektu BB, że prezydent Rzeczypospolitej jest najwyższym czynnikiem w państwie, oświadcza się przeciw wszystkim innym teom.

Następnie odrzucono zaproponowaną przez posła Kiernika (Piast) formułę, że prezydent jest przedstawicielem władzy narodu.

Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem posła Komarnickiego (klub narodowy), że prezydent jest organem narodu. Wniosek odrzucono 15 głosami.

Przewodniczący posel Makowski proponuje odesłać ten projekt do podkomisji, aby wypracowała nową formułę. Propozycja przyjęła do wiadomości.

Przystąpiono do głosowania nad artykułem

O WYBORZE PREZYDENTA

Do projektu BB, że prezydenta wybiera na siedm lat naród w powszechnym głosowaniu obywateli z pomiędzy dwóch kandydatów.

Posel Białziewicz (ChD) stawia poprawkę o

POWÓD W POLUDNIOWYJ FRANCJI.

W Moissac runęło w gruzy sto domów, w Villemer runęło 130 domów mieszkalnych. Całe Villemer przedstawia obecnie zupelną ruinę. Z osób porażonych akcją ratowniczą zostały już dwie. Department Tarn et Oronne jest zupelnie odcięty od świata. W okolicy Bordeaux dolina La Reule została zalana, ludność jednak portując na ewakuowano.

skreślenie słów „z pomiędzy dwóch kandydatów”. Poprawkę te odrzucono.

Teza następująca: że wyboru dokonuje zgromadzenie elektorów, uzyskała tylko 11 głosów. Ponieważ żadna teza nie uzyskała większości, cała sprawa odesłano do podkomisji.

Do artykułu

O ZASTĘPIWIE PREZYDENTA

projekt BB wnoszą, że zastępcą jest prezes Rady ministrów, który jednocześnie przerywa swe prace w Radzie ministrów i powierza je innemu ministrowi. Za tym wnioskiem padło 10 głosów. Tak sama ilość padła za drugim następnym wniosku BB, że w razie ustąpienia prezesa Rady ministrów — Zgromadzenie narodowe wybiera zastępcę prezydenta. Po dziewięciu głosów uzyskał projekt centrum. Do prezydenta zastępcę prezes Trybunału konstytucyjnego, oraz wniosek klubu narodowego, że zastępcą jest marszałek Seimu, a w razie przelotów marszałek Senatu.

Na ten artykuł odesłano do podkomisji dla wypracowania.

Do artykułu o uznaniu

URZĘDU PREZYDENTA ZA OPROZNIONY

wszystkie projekty zmierzają zgodnie do tego, że uchwała, uznająca urząd za opóźniony, zapada większością trzech piąteju. Tego punktu wiec nie głosowano. Treść projektu BB wymagana większość powinna wynosić dwie trzecie ilości posłów w senaturze, zaś wiec projektu centrum polowię. Wniosek BB uzyskał 10 głosów, wniosek centrum 16 — został wiec przelity.

Sprawy, czy uchwały mają zapadć na kongresie narodowym, czy na Zgromadzeniu Narodowym, odesłano do podkomisji.

Przeład gospodarczy

KONCOWA FAZA ROKOWAN POLSKO-NIEMIECKICH

Berlin, 6 marca (PAT). Półrządowy komunikat zaprzecza wiadomości, podanej przez jedną z organów prasowych, że negocjacje podpisania polsko-niemieckiej umowy handlowej miało nastąpić w piątek bieżącego tygodnia. Informacje te komunikat uznawa nieprawdziwymi, podkreślając równocześnie, że rokowania handlowe z Polską znajdują się w końcowej fazie, że jednak nie jest wiadome, kiedy będzie możliwe dojście do podpisania umowy.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 6 marca (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzeci dekadej lutego wykazuje zapas złota 70,065,000 zł. to 51 trz. złotych więcej niż w poprzedniej dekadeji. Waluty i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zwlekły się o 4,573,000 zł. do sumy 360,481,000, niezaliczone do pokrycia o 1,168,000 do sumy 100,400,000 zł. Portfel wekslowy spadł o 1,574,000 i wynosi 658,446,000. Pożyczki zastawowe wzrosły o 813 tysielcy do kwoty 70,269,000. Inne aktywa wynoszą 118,343,000 zł. to 18,300 zł. więcej niż w poprzedniej dekadeji. W pasywach kwota należności miast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 96,630,000 zł. do sumy 456,435,000 zł. Obieg biletoów bankow. wzrósł o 116,510,000 do 1,281,759,000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletoów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłączenie złotem wynosi 40,33% i 10,33% ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kruszczo-wawo-wawo 97%, 4, 97% ponad pokrycie statutowe, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletoów bankowych wynosi 54,69%.

POZYCZKA DLA POLSKI NA NAWOZY SZTUCZNE

Londyn, 6 marca (PAT). W związku z pożyczką udzieloną państwowemu Bankowi Rolnemu przez grupę banków, jonyńskich pod przewodnictwem banku Hambro, oraz Banca Commerciale Italiana przy pomocy Banku Handlowego w Warszawie w wysokości półtora miliona funtów szterlingów (blisko 65 milionów zł.) prasa angielska podaje, że pożyczka ta przeznaczona za zakup nawozów sztucznych, wypłacona będzie w trzech równych ratach po pół miliona funtów w miesiącach marcu, kwietniu i maju.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAC POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 marca.

Marszałek zawiadamia o zmianianiu mandatów w okręgu Gniezno, poczem wygłasza przemówienie na cześć prez. Masaryka. (Przemówienie niedługo usłysze).

Z kole marszałek zawiadomił o wplynieciu szeregu przedłożonych rządowych o charakterze nagłym, i że rząd prosi o jak najrychlejsze załatwienie. Marszałek nie ma nic przeciwko temu i sądzi, że do wyraz przekonaniu całej Izby, że jeśli chociaż o prace parlamentu polskiego, to pod tym względem jest ona zwłaszcza w tej sesji rekordowa w Europie.

Udzielonemu porządkowi dziennym pierwszym czytaniem przedłożeni rządowych, m. i ustawa o zmianach w budżecie na rok 1929/30, nowela do rozporządzenia przedyskutowania o kodach i barwach państwowych, ustawa o państwowym funduszu drogowym, o kredycie na rok budżetowy od 1 kwietnia 1929 r. do 31 marca 1930 r., ustawa o upoważnieniu przedsiębiorstwa poczta, telegram i telefon do zaciągania pożyczek inwestycyjnych. Ustawy te w pierwszym czytaniu odesłano do komisji.

Przysłano do trzeciego czytania NOWELI DO PRAGMATYKI NAUCZYCIELSKIEJ.

Keteret pos. Kordecki omówił poprawkę, zaś poseł Stypkiński uzasadniał te poprawki. W głosowaniu przyleto popierać te poprawki Stypkińskiego, aby w ustępie 5-ym art. i zamiast słów „w szkołach powszechnych” powiedziano było: „w szkołach podległych władzy szkolnej I-szej Instancji”. Przyleto też poprawkę tegoż posła w sprawie składowki komisji opiniodawczej, oraz przyleto poprawkę posła Nowickiego, aby dodać „na żądanie zainteresowanego nauczyciela minister wydadł mu pisemne uzasadnienie powódów przeniesienia”. Przyleto także poprawkę posła Stypkińskiego do art. 2 o uzupelnienie Rad szkolnych powiatowych. Całą ustawę przyleto w trzecim czytaniu wraz z rezolucją komisyjną, o wezwaniu rzadu, żeby jak najrychleji zorganizował Rady szkolne okręgowe tam, gdzie ich jeszcze nie ma, oraz rezolucję posła Welykownicza, aby wszystkim nauczycielom, przeniesionym na mocy art. 58 pragmatyki, rząd dał możność powrotu na ich pierwotne posady, jeżeli na żądanie nauczyciela udowodni winę, która spowodowała przeniesienie. Rezolucje posła Helera, w sprawie szkolnictwa żydowskiego odrzucono.

Bez dyskusji odesłano do komisji konstytucyjnej wnioski Piasta, ChD i NPR w sprawie rewizji konstytucji.

Posel tow. Diament zreferował projekt ustawy O RYTYFIKACJI POLSKO-NIEMIECKIEGO UKŁADU WALORYZACYJNEGO,

podpisanego w lipcu 1928 r. Układ ten ma na celu waloryzacje wzajemnych pretensyj, wynikających z prawa przyswajnego. Mówca wyraża uznanie dla pryncypów polskiej za prace a specjalnie jej prezesa w Pradyskusji. Ustawę przyleto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie tow. poseł Praeger zreferował projekt ustawy O RYTYFIKACJI PROTOKOŁU DODATKOWEGO DO KONWENCJI HANDLOWEJ Z CZECHOSŁOWAJĄ

Chodzi o zmianę słówek celowych na szczytny jedwab. Ustawę przyleto w obydwa czytania.

Posel Kordecki w imieniu komisji budżetowej zreferował projekt ustawy o

UZUPELNIENIU PROWIZORJUM BUDŻETOWEGO

na czas od 1 stycznia do 31 marca 1927 r. Ustawę przyleto w drugim i trzecim czytaniu, wraz z rezolucją: „Sejm, zatwierdzając wydatki objęte niniejszą ustawą, równocześnie zaznacza, że wydatki wymienione: a) w art. 1 punkt 5, ministerstwo reform rolnych; na 12.132.754, b) w art. 2 punkt 1, zakłady państwowe 1.552.200, punkt 2 Ministerstwo wydatki naukowe 453.326, punkt 4 państwowa fabryka związków azotowych 1.533.752, nie mające ani charakteru ulotnowanej konstrukcji państwowej, a niewynikające z zobowiązań prawnych państwa poprzednio zaciągniętych, powinny były być przedłożone do uchwalenia przed ich dokonaniem, zwłaszcza że do 25 marca 1927 r. trwała wycieczka na sesja sejmowa, a w czasie od 20 czerwca do 20 października sesja nadzwyczajna.

Posel Janowski zreferował ZAMKNIĘCIA RACHUNKOWE ZA ROK 1925

Tardieu otrzymał wotum zaufania

UCHWAŁY GABINETU — DELEGACJA DO LONDYNU

Parż, 6 marca (PAT). Rada ministrów w wzorajszym posiedzeniu przyleła tekst deklaracji rządowej oraz ustaliła skład delegacji na konferencję londyńską. Delegacją tę tworzą: Tardieu, Briand, Dusmet, Pierr, de Fleury, oraz dr. Kerguez, przewodniczący komisji senackiej dla spraw marynarki. Dwa zastępcy: Flandin (m. handlu) i Serot (podsekretarz stanu w ministerstwie rolnictwa obje) ponownie kierownictwo delegacji francuskiej w Genewie. Rada ministrów przyleła projekt ustawy przewidyjący otwarcie kredytów na cele zorganizowania nowych departamentów ministerialnych oraz pomiarów i wysygnowanie 30 milionów franków jako kredyt nadzwyczajny na pomoc dla dotkniętych klęską powodzi na południu Francji.

DEKLARACJA RZĄDU W IZBIE

Parż, 6 marca (PAT). Deklaracja rządowa podjęła konieczność jaknajrychlejszego uchwalenia budżetu, doprowadzenia do pozytywnych wyników obrad konferencji londyńskiej i genezewskiej, zastosowania planu Younga, przeprowadzenia reformy finansowej i podatkowej, uprowadzenia nowych ubezpieczeń społecznych oraz przyjęcia projektu amnestji. Rząd dąży będzie do zachowania równowagi budżetowej, prowadzić będzie politykę polityczną długotrwałą i pomiarową. W sprawie uchwalenia budżetu na podstawach istniejących w propozycjach komisji finansowej. Dalej dąży będzie rząd do uprzedysponowania kraju i do odciążenia podatkowego. W konkluzji zaznacza deklaracja, iż rząd poświęci wszystkie swoje wysiłki dla zrealizowania wytyczonego programu i będzie działał w duchu unitu republikańskiego.

JAK IZBA PRZYJĘŁA RZĄD

Parż, 6 marca (PAT). Na wzorajszym posiedzeniu Izby deputowanych w obecności 450 deputowanych i zaprelonionych trybun premier Tardieu odczytał deklarację rządową. Później deklaracji przylety głosy przez lewicę szmerami i okrzykami „do dymisji”. Przewodniczący Izby usł-

ował przywrócić spokój, Tardieu oczekiwał z usmiechem na uspokojenie się opozycji, przyletem znaczna większość Izby oklaskiwała go. Po przywróceniu spokoju Tardieu dokończył czytanie deklaracji, którą Centrum i prawica przyleła frenetycznymi okrzykami. Premier zakładał natychmiastowej dyskusji nad interpelacją w sprawie ogólnej polityki rządu oraz składu rządu. Na trybunie wszedł socjalista Frossard, powilany okrzykami swoich przyjaciół partyjnych oraz bicie w pulpity przez prawicę i Centrum. Wobec wielkiego tumultu przewodniczący Izby zawiesił posiedzenie.

GŁOSOWANIE

Parż, 6 marca (PAT). Izba uchwalila wotum ufności dla rządu 316 głosami przeciw 263.

PRASA O WYNIKU GŁOSOWANIA

Parż, 6 marca (PAT). Prasa nie tai trudności, jakie przedstawia sytuacja wewnętrzna - polityczna w Francji. Dziennik „L'Ordre” zaznacza, że Tardieu skazany jest na pracę wotum wrenia okresu przedrewolucyjnego. Zadanie jego jest ciężkie. Najmiejście fałszywy krok grozi mu a na nim całym krajowi zguba. Dlatego też wszyscy, którzy boją się jutra, powinni otoczyć gabinet Tardieu szczególną uwagą.

„Echo de Paris” oświadcza, że go zwycięzstwo wczorajszym głosowaniu było dobre, co go czeka w przyszłości. Dziś natomiast jego przeciwnicy wcale nie zgłasza, oczekują, aliczniejsza jest jeszcze niż poprzednio, wczai się tylko, aby w odpowiedniej chwili napasać na niego ze zdwojonymi siłami. Lecz na oczach wszystkich Tardieu zdobył sobie wotum wystarczające, aby śmiało spojrzeć na wiek wszystkich trudnościom, jakie go oczekują.

„Petit Parisien” zaznacza, że dawno już w parlamencie francuskim nie było tak szerokiej konfrontacji stronnic, w której wotum Tardieu przylety powtórnie zgrupował dookoła siebie i swego programu wyraźną zupełnie większość. Opozycja chciała wywołać brutalne zderzenie. Obecnie pozostaje jej tylko filozoficzne pogodzenie się z rezultatem, którego sama szukała.

TELEGRAMY

„LAMANE KOSCI” NIE UDAJE SIĘ

Białe, 6 marca (tel. wł. „Nap.”) Planowany przez lutejszą armację atak na tow. posła Pajkę na ostożnym posiedzeniu Izby nie udał się zupełnie. Klub polski miał wotum, które wyrażające potępienie dla tow. posła Pajkę za jego stanowisko na terenie Sejmu w sprawach wojskowych. Skonsygnowana na galerji bójkowska nacyjona złożona z 1. zw. powstańców oczekiwala odwołania tej rezolucji, aby wszcząć bójkę. Gdy jednak tow. poseł Pajkę ukazał się na sali, znajdując się w galei robotnicy powiliali go żywołową owacją, poczem nietylko powstańcy nie ośmielili się odezwać, ale klub polski wcale nie wniósł zapowiedzianej rezolucji.

— 0 0 0 —

KOMPROMIS, Z KÓREGO WSZYSTY SA NIEZADOWOLENI

Berlin, 6 marca (PAT). Frakcje koalicyi rządowej przylety wczorajszy kompromis gabinetu Rzeczy w sprawie pokrycia deficytu budżetu na rok 1930 z pewną rezerwą. Niemiecka partia ludowa wyraża niezadowolone z tego powodu, że nie udało się przeprowadzić postulatów autonomii oraz ubezpieczeń od bezrobocia. Również społeczni demokraci krytykują wynik kompromisu w sprawie uregulowania stosunku między urzędem ubezpieczeniowym a rzędem podkreślając zwłaszcza, że osiągnięty kompromis ogranicza środki finansowe na ubezpieczenie. Centrum w dalszym ciągu domaga się gwarancji, że pozostałe partje koalicyi rządowej przylemy w pełni odpowiedzialności za wprowadzenie programu finansowego. W kołach centrowych żądają pozatem, aby frakcje koalicyi rządowej jeszcze przed przyjęciem planu Younga w Reichstagu udzieliły pisemnego zobowiązania w tym kierunku.

— 0 0 0 —

STRASZLIWA POWÓD W FRANCJI

Tuluza, 6 marca (PAT). Potwierdzają się wiadomości, że katastrofa powodzi w okolicach Montauban pociągnęła za sobą śmierć 300 osób, z poróż których 200 zginęło w Moissaca. Tysiące domów zawalilo się. Kilka tysięcy osób pozostało bez dachu nad głową.

wasz z uwagami NIK o wykonaniu tego budżetu. Przyleto wniosek komisji o absolutorium dla rządu.

Następnie tow. poseł Kuryłowicz w imieniu komisji komunikacyjnej postawił wniosek o wydelegowanie nadzwyczajnej komisji sejmowej celem

ZBADANIA NADUŻYĆ PRZY BUDOWIE DOMÓW DYREKCIJ KOLEJOWEJ W CHELMIE.

Po przemówieniu ministra komunikacji p. Kuhna, który stwierdził, że dochodzenia w tej sprawie się toczą, wniosek o wybór nadzwyczajnej komisji w składzie sześciu osób przyleto. Do komisji z ramienia PPS wszedł tow. poseł Kuryłowicz.

Tow. poseł Lieberman zreferował jako sprawozdawca komisji prawnej projekt noweli do dekretu prezidenta Rzeczypospolitej O USTROJU SĄDÓW POWSZECHNYCH.

Projekt przyleto. Posel tow. Pużak zreferował wniosek o nowelizację ustawy

O OCHRONIE LOKATORÓW

Ustawę przyleto, odrzucając poprawki BB, poczem przystąpiono do sprawy

WYDANIA POSŁÓW.

Uchwalono wydać nadm. posła Chana (Ukraina) 118 głosami przeciw 105.

Następne posiedzenie w sobotę.

BADANIE ZAJSZ Z 31 PAZDZIERNIKA

Na dzisiejszym posiedzeniu nadzwyczajnej komisji dla zbadania zajął z 31 października 1929 przysłuchano posła Miklaszewskiego. W sprawie odrzucając istniejącą postawę Polakowicza i Koca, odmawiających zeznań, komisja stwierdziła, że powyżsi panowie uchylili się od spełnienia obowiązku, a temsamem odmówili swego udziału w śledztwie, które ma na celu wszerechnienie zbadania zarzutów. Zarząd polityczny tendencyjnie opierał się na listach tych posłów komisja odpięła jako insynuację niczem nieuzasadnioną.

WOTUM NIEUFNOŚCI DLA P. POLAKIEWICZA

Komisja administracyjna pod przewodnictwem wicezastępcy prezesa Debickiego uchwaliła wniosek posła tow. Praegera o wyrażenie wotum nieufności przedwiojewódzkiej komisji posłów Polakowiczowi (B) 14 głosami przeciw 10. Posulowie klubu narodowego wstrzymali się od głosowania. — Na wotum posłów BB odrzeczono dalsze punkty porządku dziennego do następnego posiedzenia.

Z życia robotniczego

CZECHOWICE, RAFINERIA NAFTY „VACUUM OIL COMPANY”

We wtorek 4 m. odbyło się w tutejszej rafinerii zgromadzenie zatrudnionych robotników. Sprawozdanie z przebiegu ostatnich posiedzeń Komisji Cennych w Lubawie składł tow. Jarek, o sytuacji w przemyśle naftowym referował tow. Sun. W dyskusji zabierali głos tow.: Szermarski, König i inni, zgodnie wyrażając oburzenie robotników z powodu ostatnich dwukrotnych obniżek płac i przeciążania w nieskonieczności odbycia konferencji ogólnej w sprawie podwyższenia płacy robotnikom w przemyśle naftowym. Niezadowolone to ma znaczenie podstawa, albowiem na najlepszym terenie nie było polano i ceny tutaj na kresach są daleko wyższe, niż w centrum kraju, a robotnikom wydanie obniża się płace. Rozgoryczenie robotników jest tak wielkie, że tylko z dużym trudem udało się ich powstrzymać tymczasowo, by wyjechać na rezultat mającej się odbyć w najbliższym miesiącu konferencji. Po dyskusji jednomyślnie uchwalono rezolucję profesjonalną, proszącą ostatnich obniżek płac, domagającą się jak najwcześniejszego zwolnienia konferencji ogólnej — celem podwyższenia płacy, przyjęcia postawionych żądań. W końcu zgromadzenie odsławiada, że na wypadek nieprzyjęcia przez przemysłowców tych słusznych żądań przystąpią do walki strajkowej.

Związki i zgromadzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 10 m. o godz. 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Referuje tow. wice-marszałek Żulawski, Uprząsa się Zarządy Związków o przybycie w pełnym składzie na konferencję. Wydział Rady Związków Zawodowych.

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zwołuje komisję rewizyjną w osobach tow.: Lecznara Władysława, Romana Viktora i Kaligę Jana na niedzielę 9 marca o godzinie 10 rano we własnym lokalu. O punktualności i konieczności przybycia uprasza Prezydium Rady.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się w piątek 7 m. o godzinie 6 wieczór w Sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro I róni.

ZGROMADZENIE OGÓLNE CZŁONKÓW ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR odbędzie się w piątek 7 m. o godzinie 8 wieczorem. — Sprawy organizacyjne bardzo ważne! Towarzysze TUR-owcy, jawcie się wszyscy. Zarząd.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 11 m. o godz. 5 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro w sekretariacie murarzy. Ze względu na ważność sprawy uprasza Zarząd o przybycie w komplecie.

WALNE ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w niedzielę 16 m. o godzinie 10 rano w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II piętro z porządkiem dziennym: 1) zagajanie, 2) odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 3) sprawozdanie Zarządu, kasowe i komisji rewizyjnej, 4) udzielenie absolutorium następującemu Zarządowi, 5) wybór Zarządu, 6) wnioski.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW KRAKÓW I odbędzie się w niedzielę 9 marca o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej, 3) Udzielenie absolutorium następującemu Zarządowi, 4) Wybór Zarządu, 5) Wnioski. Wstęp na zgromadzenie mają tylko członkowie Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, — Przewodniczący: J. Krzak, sekretarz: St. Kruczkowski.

ZBIOROWE WZIEDZENIE WYSTAWY ZYDOWSKICH PLASTYKÓW w Żyd. Doma Akad. przy ul. Przeniejskiej organizuje Wydział kulturowo-oświatowy Związku zawodowego pracowników umysłowych w niedzielę 16 marca. Punkt zbiorczy przed ZDA o godz. 11 przedpołudniem.

PRZYSŁE ROZMIESZCZENIE LUDNOŚCI NA GLOBIE. Odczyt pod powyższymi tytułami wygłosi p. Ormicki, asystent UI, w Związku zawodowym pracowników umysłowych, Sławkowska 6 w piątek 7 marca o godz. 7:45 wieczorem. Wstęp wolny, goście mile widziani.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Mysz kościelna” — ceny znízione, Sobota: „Człowiek, który zmienił nazwisko” (premiera — nowela), Niedziela popoł.: „Szwiek” (ceny znízione); wieczór: „Człowiek, który zmienił nazwisko” (nowela).

WYKŁADY TUR

Związek Tramwajowy (Podgórze, — plac Serwackiego): Plątek 7 marca o 7 wiecz. Dr. Jakób Bross: „Jak uchronić dzieci przed drogą przestępstwa”.

KINOTEATRY.

„Bazylek”: „Kali ciula”, „Corso: „Ozjani otak”, „Noweśki: „Kali ciula”, „Promień: „Anna Karenina”, „Sztuko: „Władcy ni miłości”, „Ulecha, pierwszy teatr świątyni i dźwiękowy (Starowisna 16): „Śpiewak jaszubanda” (film dźwiękowy), Przedstawienie o 4:30, 7 i 9:20. „Wanda: „Śpiewak na dworze carskim”, Warszawa: „Miłość na rozdrożu”.

RADJO KRAKÓW SKIE

Plątek 7 marca

11:58: Sympa czasu, hymn z wst. Marinckhe, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 15:00: Komunikat gospodarzy z Warszawy, 16:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: prof. dr. L. Chmaj: „Rozwój świadomości moralnej u młodzieży”, 16:25: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Udział: „Z życia rodzin w marcu” — wygłosi Dr. K. Ruppert, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Komunikat narciarski Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, 18:55: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne, 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19:25: Skrytka pocztowa — inż. Stanisław Boniewicz, 19:58: Sympa czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hymn i wst. Marjackiej, program na dzień następnny, 20:55: Pogadanka muzyczna z Warszawy, 20:55: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej, Po koncercie PAT, komunikaty z Warszawy, oraz relacje msie ze stacyi zagranicznych, 24:00: Hymn i wst. Marjackiej.

TOWARZYSTWO VITA AKC. UBEZP. W

w Warszawie dom wlasny Jasna 6/Boduenta 6 Oddział w Krakowie ul. Florjanska 15. Telefon 3735.

Przyjmuje na korzystnych warunkach ubezpieczenia na życie, od nieszczęśliwych wypadków i odpowiedzialności cywilnej, zapewniając w wypadku szkody natychmiastową wypłatę.

Zdolni akwizytorzy i agenci będą przyjęci.

Na sezon wiosenny i letni.

Jut nadadzi wielki transport płaszczy damskich, trendów, reglanów oraz ubrań męskich w najnowszych modelach po cenach konkurencyjnych, do firmy KONFEKCYJA DAMSKA I MĘSKA HERMAN FRANKEL Kraków, ul. Stradom 5, l. p. 111 (w podwórku)

SZNYRY do bielizny, Szpagaty wszelkiego rodzaju. Maty chińskie do łazienek, Selerki do odkurczania i frotażenie, Chodniki i wyścierki kokosowe, Sienniki i płótna. Hurtowne i detaliczne. P. SCHERER, Kraków, ul. Stradom L. 27.

Zawiadomiamy, że wyłączną odprzedaż naszą

MALTYNY, INFAMALTYNY (NEUTRALIZOWANEJ MALINY) oraz **VITAMALTYNY** (MALTYNY Z TRANEM) powierzyliśmy firmie: **„Zorja”, Składnica Apteczna** Spółka z ogr. odpow. w Krakowie, ulica Sebastjana L. 9—11. Krakowski Browar Jana Głiża Oddział Fabrykacji Wyciągów i Przetworów Słodowych Kraków, ulica Leblitz L. 17.

WYJĄTKOWA OKAZJA TYLKO DO DNIA 6 MARCA 1930 R. Za każdy wycięzony nam stary, nawet najmniejszy aparat do golenia lub stary brytwy jakiegokolwiek systemu — za dopłatą tylko 22, 25 50 dajemy **NOWY SREBRNY APARAT ORYGINALNY GILLETTE** z 1 nożykiem w ładnym pudełeczku **REIM i Ska** Kraków Rynek L. 37

ZAKŁAD MALARSKO-LAKIERNICZY „DEKORACJA” PIERSZY SPÓŁKA POLSKICH MALARZY POKOJOWYCH I LAKIERNIKÓW Spółka zarej. z ogr. odpow. W KRAKOWIE, KOCHANOWSKIEGO L. 14, podejmują wykonanie wszelkich robót w zakresie malarskim i lakierniczym, jak malowanie pokoi, sal i t. d. oraz specjalność w robotach lakierniczych po przystępnych cenach szybko i silami fachowymi.

FORTEPIANY ~ PIANINA OKAZYJNE! Apollo, Proskowetz, Oeser, Stelzhammer, Eicke, Albert, Stingl, Petrof i inne. **Wład. BOŁOŃSKI, Kraków, Rynek Główny L. 34 (Pałac Spiski)** **ZAWIADOMIENIE.** Należytemo nam zaszczyt zawiadomić Szanowną PT. Kujawicę, iż **PRACOWNIE TAPICERSKA** po 4. p. A. Konarku prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie tapicernictwa, wykładania lakierów, fachu, mebli, szybko, solidnie, tanio. Dziękując za dotychczasowe zamówienia, polecam się nadal (zaskawym względem P.T. Kujawicy). **ANNA KONTURKOVA, ul. T. Kościuszki 45**